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Przedmowa

Rozwój morskiej energetyki wiatrowej (MEW) jest jednym z  najważniej-
szych elementów transformacji energetycznej Polski oraz kluczowym filarem 
realizacji strategii zrównoważonego rozwoju. Oparty na innowacyjnych techno-
logiach i zeroemisyjnych źródłach energii, stanowi odpowiedź na rosnące wy-
zwania związane ze zmianami klimatu, bezpieczeństwem energetycznym i ko-
niecznością dywersyfikacji miksu energetycznego. 

Uniwersytet Gdański – wierny swojej pierwszej dewizie z  1970 roku in 
mari via tua („w morzu droga twoja”) – od początku swojego istnienia rozwija 
i umacnia pozycję wiodącego ośrodka badań morskich. Jego autorytet budują 
renomowane stacje badawcze, interdyscyplinarne kierunki studiów i  specjal-
ności związane z  morzem i  wybrzeżem Bałtyku. W ostatnich latach uczelnia 
konsekwentnie poszerza swoją aktywność w obszarze morskiej energetyki wi-
atrowej, traktując ją strategicznie jako przestrzeń synergii między badaniami 
naukowymi, kształceniem kadr i wdrażaniem nowoczesnych rozwiązań techno-
logicznych.

Dowodem tego zaangażowania jest przystąpienie Uniwersytetu Gdańskiego 
do Porozumienia sektorowego na rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej 
w Polsce (Polish Offshore Wind Sector Deal). Celem tej inicjatywy jest nie tylko 
rozwój MEW w  oparciu o  zasoby polskich przedsiębiorstw i  instytucji, ale 
również budowa trwałych ram współpracy sprzyjających gospodarczemu i en-
ergetycznemu bezpieczeństwu kraju. Uniwersytet Gdański, dysponując dużym 
potencjałem badawczym i  doświadczeniem we współpracy międzynarodowej 
(m.in. w ramach konsorcjum SEA–EU), wnosi do tego porozumienia wiedzę ek-
spercką i zaplecze badawcze.

Znaczącą rolę w  tym procesie odgrywa powołane w  2021 roku Centrum 
Zrównoważonego Rozwoju UG (CZR UG) i  realizowany przez nie Program 
Edukacja na rzecz Zrównoważonego Rozwoju (EDU4SD). Program ten jest uk-
ierunkowany na kształcenie odpowiadające założeniom Agendy 2030 i  celom 
zrównoważonego rozwoju (SDGs), w tym na inicjowanie interdyscyplinarnych 
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studiów podyplomowych odpowiadających na potrzeby współczesnego rynku 
pracy. W marcu 2022 r. uruchomiona została pierwsza edycja studiów pody-
plomowych „Edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju: morska energetyka 
wiatrowa”, które w krótkim czasie zyskały duże uznanie słuchaczy i partnerów 
z  branży. Program kształcenia obejmuje zarówno zagadnienia prawne, eko-
nomiczne i zarządcze, jak i kwestie związane z morską geoinżynierią, ochroną 
środowiska, planowaniem przestrzennym czy bezpieczeństwem operacyjnym. 
Szczególny nacisk położono na rozwój tzw. kompetencji miękkich – umiejęt-
ności komunikacji, negocjacji, współpracy i  rozwiązywania konfliktów, które 
w  skomplikowanych projektach offshore są równie istotne, jak wiedza tech-
niczna.

Absolwenci studiów podyplomowych w obszarze MEW stają się nie tylko 
specjalistami w swoich dziedzinach, lecz także „ambasadorami” zrównoważo-
nego rozwoju – osobami, które potrafią łączyć wiedzę interdyscyplinarną z prak-
tycznym działaniem i promowaniem dobrych praktyk w sektorze. 

Niniejsza publikacja jest efektem pracy słuchaczy drugiej i  trzeciej edy-
cji studiów podyplomowych „Edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju: 
morska energetyka wiatrowa”. Zawarte w  niej teksty odzwierciedlają interdy-
scyplinarność zagadnień związanych z  MEW – od analiz prawnych i  ekonom-
icznych, przez kwestie środowiskowe i techniczne, po studia przypadków z obsz-
aru zarządzania projektami offshore. Każda z prac stanowi nie tylko przykład 
indywidualnego zaangażowania autorów, ale także dowód na to, że edukacja 
i praktyka gospodarcza mogą się wzajemnie wzmacniać, tworząc realną wartość 
dla sektora i społeczeństwa.

Mamy nadzieję, że publikacja ta będzie służyć nie tylko jako kompendium 
wiedzy dla osób zainteresowanych morską energetyką wiatrową, a Uniwersytet 
Gdański wraz ze swoimi absolwentami będzie nadal odgrywać w tym procesie 
rolę aktywnego, widocznego i wiarygodnego partnera.

Sylwia Mrozowska
Dyrektorka Centrum Zrównoważonego Rozwoju  

Dorota Pyć
Kierownik Katedry Prawa Morskiego
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Polenergia: zaangażowanie w edukację 
przyszłych kadr sektora energetycznego, 
dialog i budowanie partnerstw jako podstawa 
sukcesu rozwoju morskich farm wiatrowych

Misją Grupy Polenergia jest aktywne wspieranie transformacji polskiego 
rynku energetycznego poprzez rozwój gospodarki niskoemisyjnej, czystych 
i odnawialnych źródeł energii, a także dążenie do osiągnięcia w 2050 roku neu-
tralności klimatycznej w Unii Europejskiej. Działalność Grupy obejmuje rozwój 
i budowę aktywów wytwórczych, wytwarzanie energii z odnawialnych źródeł, 
dystrybucję, obrót i  sprzedaż energii elektrycznej oraz handel świadectwami 
pochodzenia i uprawnieniami do emisji CO2. Model biznesowy Grupy obejmuje 
wszystkie elementy energetycznego łańcucha wartości - od wytwarzania do 
bezpośredniej sprzedaży, kierowanej zarówno do odbiorców biznesowych, jak 
i indywidualnych. Grupa Polenergia dbając o najwyższe standardy i transparent-
ność wdraża dobre praktyki i dobrowolnie raportuje kwestie zrównoważonego 
rozwoju (ESG) w sposób pełny, zgodny z wymogami najnowszych standardów 
Dyrektywy CSRD i poddaje raporty audytowi biegłego rewidenta. 

Sztandarowym projektem Grupy jest rozwój trzech projektów Morskich 
Farm Wiatrowych o łącznej mocy do 3 GW. Od 2018 roku portfolio projektów 
offshorowych realizowane jest w  Partnerstwie JV z  norweskim Equinor. Choć 
projekty Morskich Farm Wiatrowych w tzw. „fazie I” są już realizowane, za in-
westorami są już decyzje inwestycyjne i pozyskanie finansowanie, to aby Polska 
mogła skutecznie budować swoją przewagę konkurencyjną, korzystać z  roz-
woju polskiego łańcucha dostaw, – potrzebna jest edukacja i budowa nowych 
kadr. Nie tylko dedykowanych projektom Offshore. Owszem, potrzebne nam 
są zarówno lokalne firmy budowlane i  wytwarzające komponenty, zajmujące 
się eksploatacją instalacji oraz ich gotowość do świadczenia usług w kolejnych 
fazach, jak też rozbudowa portów i infrastruktury.  

Kluczowe są także komunikacja i  otwartość: rozwiązywanie problemów 
i  wyzwań pierwszych projektów. Istotne jest przełamywanie barier adminis-
tracyjnych, aktywna współpraca i  dialog ze wszystkimi interesariuszami, ad-
ministracją rządową, izbami przemysłowymi czy stowarzyszeniami. Takie oto-
czenie tworzy wsparcie inwestycyjne dla sektora. Potrzebne są kompetencje 
związane z obrotem energią, jej magazynowaniem, rozwojem całego łańcucha 
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Tomasz Stepnowski

Wpływ lokalizacji morskich farm wiatrowych 
na kierunki rozwoju gmin nadmorskich

Streszczenie
Sektor morskiej energetyki wiatrowej otwiera nowe możliwości rozwoju przed nadmorskimi 
miejscowościami, w  których dotychczas dominowała funkcja turystyczna. W niniejszej pra-
cy przedstawiona została spodziewana skala wpływu zlokalizowania infrastruktury lądowej 
związanej z obsługą i serwisowaniem morskich farm wiatrowych na funkcjonowanie portów 
w tych miejscowościach. Podjęto również próbę przedstawienia perspektyw rozwoju branży 
turystycznej i rybołówstwa. Analizę oparto o krajowe dokumenty strategiczne oraz opracowa-
nia eksperckie i literaturę naukową.

Słowa kluczowe: energetyka wiatrowa, transformacja energetyczna, zrównoważony rozwój, 
jednostki samorządu terytorialnego

Abstract
The development of offshore wind energy opens up new development opportunities for 
coastal towns, where the tourist function has so far dominated. This paper presents the ex-
pected scale of the impact of locating onshore infrastructure related to the operation and 
maintenance of offshore wind farms on the functioning of ports located in these towns. An 
attempt was also made to present the development prospects for the tourism and fishing 
industries. The analysis was based on national strategic documents, as well as expert studies 
and scientific literature.

Keywords: wind energy, wind energy, energy transformation, sustainable development, unit 
of local government

1. Wstęp

Morska energetyka wiatrowa (MEW) to główny, dynamiczny i szybko roz-
wijający się sektor energii odnawialnej oraz istotny element transformacji ener-
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getycznej, obejmującej budowę gospodarki zgodnie z  zasadami zrównoważo-
nego rozwoju. Transformacja energetyczna jest procesem globalnym, jednak 
szczególnie obserwowanym w Unii Europejskiej (UE). Jednym z jej filarów jest 
rozwój sektora morskiej energetyki wiatrowej. Zgodnie z danymi prezentowa-
nymi w Renewable Capacity Statistics 2023 do 2022 roku na całym świecie funk-
cjonowały morskie farmy wiatrowe o łącznej mocy 63,2 GW1.

Polska jest na etapie budowy sektora offshore, w fazie rozwoju znajdują się 
obecnie projekty o  łącznej mocy blisko 8,4 GW. Plan zagospodarowania prze-
strzennego polskich obszarów morskich2 oraz Ustawa z dnia 17 grudnia 2020 
r. o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatro-
wych3 wyznaczają w polskiej wyłącznej strefie ekonomicznej obszary przezna-
czone do lokalizacji morskich farm wiatrowych (MFW) o  łącznej powierzchni 
1808,2 km2, co odpowiada mocy zainstalowanej na poziomie 15,3 GW. Szacuje 
się, że MFW zaspokoi zapotrzebowanie na energię elektryczną na poziomie ok. 
60,6 TWh/rok, co odpowiada jednej trzeciej zapotrzebowania Polski na energię 
elektryczną z 2021 roku4, które wyniosło 180,3 TWh. Zgodnie z aktualnymi zało-
żeniami polityki energetycznej Polski ustalony został cel do osiągnięcia w 2030 
roku, który określony został jako moc 5,9 GW, z kolei na 2040 rok wyznaczono 
moc 11 GW.

Zgodnie z planami w 2030 roku MFW powinny być źródłem 13%, a w 2040 
roku – 19% wytwarzanej energii elektrycznej. Pierwsze morskie farmy wiatro-
we w  polskiej wyłącznej strefie ekonomicznej na Bałtyku zaczną wytwarzać 
energię w 2026 roku5.

Ambitne cele redukcji emisji CO2 w  Unii Europejskiej obejmują politykę 
prowadzącą do przekształcania sektora energetycznego państw członkowskich. 
W Polsce oznacza to rozpoczęcie procesu przejścia z energetyki opartej na wę-
glu na odnawialne źródła energii. Biorąc pod uwagę aktualny miks energetyczny 

	 1	 The International Renewable Energy Agency (IRENA), Renewable Capacity Statistics 2023, 
2024 https://irena.org/Publications/2023/Jul/Renewable-energy-statistics-2023 [dostęp: 
11.05.2024].
	 2	 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 kwietnia 2021 r. w sprawie przyjęcia planu zago-
spodarowania przestrzennego morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego i  wyłącznej 
strefy ekonomicznej w skali 1:200 000, Dz.U. z 2021 r., poz. 935.
	 3	 Ustawa z dnia 17 grudnia 2020 r. o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich 
farmach wiatrowych, Dz.U. z 2021 r., poz. 234.
	 4	 T. Palmowski, E. Kwiatkowska, Rozwój morskiej energetyki wiatrowej w Polsce, „Czasopismo 
Geograficzne” 2023, t. 94, nr 3, s. 389–409.
	 5	 Program rozwoju morskich farm wiatrowych, Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, https:// www.
gov.pl/web/morska-energetyka-wiatrowa/program-rozwoju-morskich-farm-wiatrowych [do-
stęp: 1.12.2024].
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Polski oraz zapotrzebowanie na czystą energię, można stwierdzić, że morska 
energetyka wiatrowa będzie odgrywała w procesie transformacji energetycznej 
kluczową rolę.

Budowa morskich farm wiatrowych to złożony projekt, obejmujący nie tyl-
ko infrastrukturę zlokalizowaną na morzu, ale także na lądzie (porty serwiso-
we, lądowe stacje przekształtnikowe, bazy noclegowe dla personelu, stocznie 
produkujące wyspecjalizowane jednostki pływające czy obiekty związane z ma-
gazynowaniem energii). Rozwój sektora offshore powiązany jest z wyzwaniami 
o charakterze ekonomicznym, społecznym i  przestrzennym. Jedną z  istotnych 
kwestii będzie konieczność zmiany funkcjonalności charakterystycznej dla 
gmin nadmorskich. W wielu z  nich dotychczas dominowały funkcje związane 
z  turystyką, rybołówstwem, przemysłem okrętowym, obronnością i  żeglugą. 
W związku z rozwojem sektora offshore konieczne będzie nie tylko zachowanie 
dotychczasowych funkcji, ale także wykorzystanie szans i nowych bodźców do 
rozwoju, jakie przynosi ze sobą rozwój sektora morskiej energetyki wiatrowej.

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie potencjalnych skutków rozwo-
ju nowego sektora i jego wpływu na dotychczasowe funkcjonowanie obszarów 
nadmorskich w zakresie rybołówstwa, turystyki i funkcji portowej. Teza opra-
cowania zawiera się w stwierdzeniu, że lokalizacja morskich farm wiatrowych 
będzie istotnym czynnikiem do przekształceń i rozwoju Łeby i Ustki. W procesie 
udowadniania tezy wykorzystano wyniki analizy danych statystycznych oraz 
przywołano doświadczenia państw, które znajdują się w znacznie bardziej za-
awansowanym stadium inwestowania w morską energetykę wiatrową.

2. Lokalizacje morskich farm wiatrowych i infrastruktury 
serwisowej

Zgodnie z  Rozporządzeniem Rady Ministrów z  dnia 14 kwietnia 2021 r. 
w  sprawie przyjęcia planu zagospodarowania przestrzennego morskich wód 
wewnętrznych, morza terytorialnego i  wyłącznej strefy ekonomicznej w  skali 
1:200 0006 wyznaczone zostały obszary przeznaczone pod energetykę odna-
wialną o łącznej powierzchni 2340km2. Na obszarach tych dopuszczona została 
lokalizacja MFW, której umiejscowienie wyznaczono w  zasięgu Ławicy Słup-

	 6	 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 kwietnia 2021 r. w sprawie przyjęcia planu…
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skiej, Ławicy Środkowej i Ławicy Odrzanej. Lokalizacje MFW przestawiono na 
rysunku 1.

MFW zlokalizowane będą w odległości nie mniejszej niż 22 km od brzegu. 
Celem takiego ograniczenia jest twierdzenie ustawodawcy, iż odległość ta elimi-
nuje negatywny wpływ na krajobraz nadmorskich miejscowości turystycznych, 
będąc poza zasięgiem wzroku dla osób korzystających plaż i obiektów turystycz-
nych7. Ponadto projekty znajdują się również poza najważniejszymi obszarami 
dla rybołówstwa krajowego8.

W celu efektywnego zarządzania morskimi farmami wiatrowymi niezbędne 
jest zlokalizowanie portów serwisowych, które pozwalają na szybki i bezpiecz-
ny transport na farmę i dokonanie koniecznych napraw i serwisów. W związku 
z tym przy wyborze lokalizacji portów obsługujących poszczególne inwestycje 
dużą rolę odgrywa bliska odległość od planowanych morskich farm, która sta-

	 7	 Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej, Przyszłość morskiej energetyki wiatrowej w Pol-
sce, 2019, s. 19, https://www.psew.pl/raporty/ [dostęp: 1.12.2024].
	 8	 Program rozwoju morskich farm…

Rysunek 1. Lokalizacja farm wiatrowych w polskiej WSE 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych SIPAM i maps.google.pl.
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nowi ponadto istotny czynnik optymalizacji kosztów obsługi i gwarancję spraw-
nego zarządzania farmami. Ważne przy wyborze lokalizacji baz serwisowych 
są również: wielkość portu, dobre warunki nawigacyjne i dostępność terenów 
inwestycyjnych9.

W związku z powyższym za najlepsze lokalizacje dla portów serwisowych 
dla MFW, które mają powstać w  I fazie rozwoju offshore na Bałtyku, wskaza-
ne zostały porty w Łebie i w Ustce. Obie te lokalizacje zostały także wskazane 
w Krajowym Programie Operacyjnym (KPO) i opatrzone komentarzem: „Sektor 
morskiej energetyki wiatrowej stanowi szanse dla rozwoju gospodarczego Pol-
ski, w tym zbudowanie i rozwój tzw. local content, którego kluczowym elemen-
tem jest budowa infrastruktury portowej, służącej budowie, a następnie eksplo-
atacji morskich farm wiatrowych”10. Szansa ta została dostrzeżona w 2018 roku 
podczas prac nad Programem rozwoju polskich portów morskich do roku 2020 
(z perspektywą do 2030 roku), gdzie wskazano w odniesieniu do m.in. portów 
w Łebie i Ustce, że „Szansą analizowanych portów jest rozwój zarówno dotych-
czas realizowanych funkcji gospodarczych, jak i nowych aktywności związanych 
m.in. z obsługą działalności poszukiwawczej i wydobywczej w polskiej strefie 
ekonomicznej oraz budową i eksploatacją farm wiatrowych. Kluczową kwestią 
dla wspomnianego rozwoju będzie zaangażowanie się gmin w zarządzanie por-
tami oraz realne włączenie portów w politykę zrównoważonego rozwoju ośrod-
ków portowych”11.

Ustka to nadmorska miejscowość turystyczna. Według danych GUS miasto 
w 2023 roku liczyło 13,4 tys. mieszkańców. W wieku produkcyjnym było 61,7% 
mężczyzn i 49,3% kobiet. Na koniec 2023 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w Słupsku zarejestrowanych było 203 bezrobotnych z Ustki, co określa wskaźnik 
bezrobocia na 7,3%. Wskaźnik ten jest wyższy od stopy bezrobocia rejestrowa-
nego dla województwa pomorskiego oraz znacznie wyższy od stopy bezrobocia 
dla całej Polski12. Spośród aktywnych zawodowo mieszkańców Ustki 11,9% pra-
cuje w sektorze rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 46,9% 
w przemyśle i budownictwie, a 16,2% w sektorze usługowym (handel, naprawa 

	 9	 Kancelaria Senatu. Biuro Analiz, Dokumentacji i  Korespondencji, Informacja na temat portu 
instalacyjnego morskich farm wiatrowych w Gdańsku i portów serwisowych w Łebie oraz Ustce, 2020.
	 10	 Krajowy plan odbudowy i zwiększania odporności, Warszawa 2022, s. 214, Serwis Rzeczypo-
spolitej Polskiej, https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/krajowy-plan-odbudowy-i-zwiek-
szania-odpornosci [dostęp: 1.11.2024].
	 11	 Ministerstwo Gospodarki i Żeglugi Śródlądowej, Program rozwoju polskich portów morskich do 
roku 2020 (z perspektywą do 2030 roku), Warszawa 2018.
	 12	 Ustka, Polska w Liczbach, https://www.polskawliczbach.pl/Ustka [dostęp: 20.01.2025].
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pojazdów, transport, zakwaterowanie i gastronomia, informacja i komunikacja) 
oraz 1,1% pracuje w sektorze finansowym13.

Wiodącą branżą w gospodarce miasta Ustka jest turystyka i związane z nią 
usługi: hotelarstwo, gastronomia i pokrewne. Ustka dysponuję bazą noclegową 
w ilości ok. 12 tys. miejsc noclegowych, w tym 10 hoteli z 1683 miejscami noc-
legowymi14. Istotną funkcję w gospodarce miasta pełni zlokalizowany w ujściu 
rzeki Słupi port. Zgodnie z informacjami na oficjalnej stronie internetowej Ustki 
aktualnie dominują w porcie funkcje rybacka i turystyczna oraz przeładunkowa. 
W porcie zarejestrowanych jest ok. 160 jednostek pływających (łodzie i kutry 
rybackie, jednostki wędkarskie, komercyjne jednostki turystyczne, jachty oraz 
łodzie specjalistyczne)15.

Chociaż obecnie turystyka jest uważana za główny czynnik warunkujący 
rozwój Ustki, to w opracowaniu Port jako czynnik rozwoju miasta nadmorskiego 
na przykładzie Ustki stwierdza się, że biorąc pod uwagę nadmorskie położenie 
miasta, a zwłaszcza piaszczyste plaże, klimat oraz istnienie uzdrowiska, funkcja 
turystyczna rozwijałaby się nawet bez portu16. Ponadto autorzy tej pracy zauwa-
żają, że stanowi on raczej uzupełnienie bogatej oferty turystycznej miasta niż 
jej zasadniczy element. Z kolei żegluga pasażerska jako forma aktywności portu 
w Ustce nie istnieje. W latach 2014–2021 odprawiono zaledwie czterech pasa-
żerów w ruchu międzynarodowym17.

Położona 50 km na wschód od Ustki Łeba to także nadmorska miejscowość 
turystyczna. Zgodnie z  danymi GUS gminę Łeba w  2023 roku zamieszkiwało 
3 tys. mieszkańców, 58,8% mieszkańców to osoby w wieku produkcyjnym. Bez-
robocie rejestrowane w Łebie wynosiło w 2023 roku 10,5%, co jest wartością 
znacznie większą od stopy bezrobocia rejestrowanego dla województwa po-
morskiego oraz rejestrowanego dla całej Polski. W Łebie 8,6% aktywnych za-
wodowo osób pracuje w  sektorze rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 
i rybactwo), 35,1% w przemyśle i budownictwie, a 18,6% w sektorze usługo-
wym (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i gastronomia, in-
formacja i komunikacja) oraz 6,5% pracuje w sektorze finansowym (działalność 

	 13	 Ibidem.
	 14	 Profil gospodarczy miasta, 2022, https://www.ustka.pl/pl/artykuly/391/profil-gospodarczy
-miasta, [dostęp: 20.01.2025].
	 15	 Ibidem.
	 16	 T. Michalski, I. Kiniorska, Port jako czynnik rozwoju miasta nadmorskiego na przykładzie Ust-
ki, 2023, s. 4, https://www.researchgate.net/publication/377321127_Port_jako_czynnik_rozwo-
ju_miasta_nadmorskiego_na_przykladzie_Ustki [dostęp: 20.01.2025].
	 17	 Ibidem.
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finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości)18. Miasto skomu-
nikowane jest z krajową siecią drogową poprzez drogę wojewódzką nr 214. Do 
Łeby prowadzi ponadto linia kolejowa nr 219, użytkowana aktualnie wyłącznie 
w okresie wakacyjnym. W lipcu 2024 roku, według danych GUS, w Łebie dostęp-
nych było 10 519 miejsc noclegowych. W 2006 roku w porcie w Łebie zareje-
strowane było 15 jednostek pływających19.

3. Lokalizacja MFW w świetle wyzwań rybołówstwa

Rozwój infrastruktury portowej stanowi istotną szansę dla utrzymania 
funkcji portowej w sytuacji, w  której – z uwagi na przyczyny ekologiczne, jak 
i  regulacje Unii Europejskiej (będące jednocześnie sposobem odpowiedzi na 
trudną sytuację ekologiczną) – lokalne rybołówstwo boryka się z wieloma pro-
blemami. Należy również zauważyć, że w kontekście zakazu połowów dorsza, tj. 
gatunku, który stanowi główny cel połowów, rybacy już teraz są obciążeni kon-
sekwencjami decyzji związanych ze stanem środowiska, które wpływają na ich 
tradycyjny sposób życia. Z tej perspektywy budowa MFW może być postrzegana 
jako problematyczna z punktu widzenia ich tożsamości zawodowej i kulturowej. 
Raport Livelyhood Restoration Framework przygotowany na zlecenie Polenergii 
i Equinora dla potrzeb lokalizacji farm wiatrowych Bałtyk II i Bałtyk III wska-
zuje, że statki łowiące na dotkniętym obszarze rejestrowane są w pomorskich 
portach w Ustce, Łebie i w Darłowie. Konsultacja z władzami portowymi w tych 
miejscowościach wykazała, że działalność połowowa jest minimalna, natomiast 
większość rybaków ubiega się lub wkrótce zwróci się o złomowanie swoich stat-
ków, celem skorzystania z funduszy europejskich na rzecz takiego zakończenia 
działalności20.

Do 2024 roku armatorzy i załogi kutrów rybackich, które łowiły gatunki ob-
jęte ograniczeniami, otrzymywały odszkodowania z tytułu zakazu łowienia ryb. 
Jednak polityka UE ewoluuje obecnie w  kierunku zachęcania do złomowania 

	 18	 Łeba, Polska w Liczbach, https://www.polskawliczbach.pl/Leba [dostęp: 20.01.2025].
	 19	 Główny Urząd Statystyczny. Urząd Statystyczny w Szczecinie, Rocznik statystyczny gospodarki 
morskiej 2007, Warszawa 2007, https://stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/rocznik_gospodarki_mor-
skiej_2007.pdf [dostęp: 20.01.2025].
	 20	 P. Dzudziec, P. Kupczyk-Kuriata, A. Perz, M. Szołucha, MFW Bałtyk II & MFW Bałtyk III Wind 
Farms. Poland Livelihood Restoration Framework (LRF) for Projects Off-Shore Components, Sotis Ad-
visors sp. z o.o., 2024, s. 7.
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statków rybackich i transformacji rybaków na inną działalność21. Powyższy ra-
port wskazuje również, że wpływ MFW na łowiska jest marginalny. Obliczono, że 
połowy na ośmiu obszarach rybackich objętych projektami w latach 2018–2019 
wyniosą ok. 1% wagowo i 0,5% wartość całkowitych połowów we wszystkich 
polskich obszarach morskich (POM)22. Statki rybackie mogą natomiast okazjo-
nalnie wpływać na ich teren w drodze do bardziej oddalonych łowisk.

Podobne dane odnaleźć można również w analogicznym raporcie przygo-
towanym na potrzeby lokalizacji MFW Baltica 2 (PGE, Ørsted), który stwierdza, 
że obszar MFW Baltica 2, pomimo swojej lokalizacji blisko portów Ustki i Łeby, 
nie odgrywa kluczowej roli w rybołówstwie bałtyckim. Zmieniające się warunki, 
kryzys zasobów rybnych i decyzje gospodarcze rybaków oznaczają, że znacze-
nie tego obszaru pod względem rybołówstwa stale maleje23.

Przepisy prawa polskiego nie zawierają regulacji dotyczących odszkodowa-
nia dla rybaków w związku z ograniczeniem możliwości prowadzenia działalno-
ści połowowej lub wydłużenia drogi dojazdowej rybołówstwa w związku z bu-
dową morskiej farmy wiatrowej. Jeśli takie akty prawne powstaną, będą miały 
istotny wpływ na proces kompensacji strat rybaków, sytuacji i perspektyw dla 
rybołówstwa w obszarze gmin nadmorskich. W Porozumieniu sektorowym na 
rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej w Polsce zadeklarowane zostało 
powstanie kodeksu dobrych praktyk współistnienia MFW oraz rybołówstwa, 
określającego rekomendacje dotyczące zasad i  warunków prowadzenia dzia-
łalności połowowej na obszarze projektów MFW oraz w obrębie infrastruktury 
eksportowej, w tym: sposobu weryfikacji ewentualnych strat i możliwych oraz 
adekwatnych metod i skali ich kompensacji z tytułu udokumentowanych utra-
conych możliwości połowowych dla właścicieli i armatorów statków rybackich, 
potencjalnych możliwości wykorzystania statków rybackich na potrzeby budo-
wy lub eksploatacji projektów MFW, potencjalnych możliwości zarybiania i pro-
wadzenia hodowli ryb na wybranych i uzgodnionych obszarach projektów MFW, 
ubezpieczeń dla armatorów statków rybackich, metod komunikacji pomiędzy 
inwestorami a środowiskiem rybackim24.

	 21	 Ibidem.
	 22	 Ibidem.
	 23	 Ibidem, s. 54.
	 24	 Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej w Polsce (Polish Of-
fshore Wind Sector Deal), Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, 2021, https://www.gov.pl/web/klimat/
podpisano-porozumienie-sektorowe-na-rzecz-rozwoju-morskiej-energetyki-wiatrowej-w-polsce 
[dostęp: 12.12.2024].
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Mając powyższe na uwadze, budowa morskich farm wiatrowych może mieć 
wpływ na rybaków poprzez m.in. wydłużenie tras do głównych obszarów poło-
wowych i potencjalne zwiększenie kosztów działalności. Jednak głównymi czyn-
nikami determinującym dalszy rozwój lub wygaszenie tego sektora gospodarki 
są: aktualny stan ryb, zasobów rybnych oraz nałożony zakaz połowów.

W obliczu tych wyzwań rybacy być może będą musieli ponownie przemy-
śleć swoją przyszłość w branży, zwłaszcza jeśli nie są w stanie dostosować się 
do zmieniających się warunków operacyjnych i ekonomicznych. W tym kontek-
ście projekty MFW mogą być dla nich szansą na znalezienie swojego miejsca na 
zmienionym rynku pracy lub na zostanie częścią procesów lokalizacji i funkcjo-
nowania MFW.

4. Lokalizacja MFW w konflikcie z turystyką

Turystyka nadmorska stanowi istotny element ekonomii Ustki i Łeby, a kon-
flikt bądź synergia MEW i turystyki mogą nieść za sobą istotne skutki w drodze 
rozwoju tych miejscowości. Wśród największych zagrożeń rozwoju morskiej 
energetyki wiatrowej dla turystyki w gminach nadmorskich znajdują się: kwe-
stie bezpieczeństwa żeglugi, estetyki krajobrazu, zachowanie bioróżnorodności, 
uciążliwości związane z  funkcjonowanie infrastruktury lądowej oraz czasowe 
i trwałe ograniczenia możliwości korzystania z obszarów morskich. Lokalizacja 
MFW skutkować możne obniżeniem atrakcyjności regionu w oczach potencjal-
nych turystów, a tym samym doprowadzić do zmniejszenia się liczby odwiedza-
jących, co w  efekcie przyniesie spadek dochodów sektora turystycznego oraz 
wpływów środków do budżetu w miejscowościach, gdzie morskie turbiny wia-

​Rysunek 2. Lokalizacja bazy serwisowej PGE (oznaczono na czerwono) na tle zabudowy 
turystycznej Ustki

Źródło: opracowanie własne autora.
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trowe są widoczne z nabrzeża lub infrastruktura lądowa farm istotnie ingeruje 
w krajobraz.

W Ustce infrastruktura lądowa MFW w postaci bazy serwisowej PGE zloka-
lizowana będzie na terenie aktualnie w części niezagospodarowanym, a w po-
zostałym fragmencie zajętym budynkami przemysłowymi o  niskich walorach 
architektonicznych, negatywnie wpływających na odbiór przestrzeni portu. Lo-
kalizację bazy serwisowej przestawiono na poniższej fotografii.
Sąsiednia zabudowa to zdegradowane i  niszczejące budynki dawnej Stoczni 
Ustka. Wprowadzenie nowego zagospodarowania oraz estetycznej zabudowy 
może zdecydowanie poprawić ład przestrzenny i odbiór krajobrazu zachodnie-
go brzegu portu. Wschodni brzeg portu i  tworzący go, wraz z deptakiem oraz 
pierzeją zabudowy hotelowej, turystyczny waterfront Ustki może skorzystać na 
poprawie krajobrazu, co może doprowadzić do wzrostu wartości nieruchomości 
oraz atrakcyjności obiektów noclegowych.

Podobnie jak w przypadku Ustki, także w Łebie bazy serwisowe dewelope-
rów MFW zlokalizowane są na zachodnim brzegu portu. Bazę Polenergii i Eqio-
nora zlokalizowano w miejscu dawnej, znajdującej się aktualnie w złym stanie 
technicznym zabudowy stoczniowej. Orlen natomiast zrealizował budowę swo-
jej bazy w  miejscu dotychczas niezagospodarowanego, zadrzewionego terenu 
w pobliżu łebskiej mariny jachtowej. O ile rewitalizacja terenów postoczniowych 
w  przypadku inwestycji Polenergii i  Eqinora, tak jak w  przypadku inwestycji 
w Ustce, zdecydowanie pozytywnie wpłynie na odbiór przestrzeni okolic portu 
w Łebie, to lokalizacja obiektu na terenie zadrzewionym może budzić kontrower-
sje. Na poniższej fotografii przedstawiono panoramę zabudowy Łeby leżącej po 
wschodniej stronie portu z perspektywy lokalizacji bazy Polenergii i Equinora.

Rysunek 3. Zabudowa Łeby z perspektywy lokalizacji bazy serwisowej Polenergii i Equino-
ra, na czerwono oznaczono bazę serwisową Orlenu i Northland Power

Źródło: opracowanie własne autora.
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Tereny wzdłuż wschodniego brzegu portu w Łebie pozostają w znacznym 
stopniu niezagospodarowane bądź użytkowane są jedynie sezonowo, a w bez-
pośrednim sąsiedztwie ze względu na kanał portowy zlokalizowane są jedy-
nie obiekty Stacji Ratownictwa Morskiego w  Łebie. Brak jest zatem podstaw, 
by stwierdzić, iż lokalizacja tych baz może wywrzeć wpływ na funkcjonowanie 
obiektów turystycznych w tej części miasta. Spodziewać się można wyłącznie 
zmiany charakteru ul. Jachtowej. Droga komunikująca dotychczas obiekty hote-
lowe i te związane z żeglarstwem będzie użytkowana również przez ruch zwią-
zany z obsługą baz serwisowych, co może skutkować wzrostem uciążliwości dla 
turystów przebywających w obiektach położonych w sąsiedztwie tej drogi.

4.1. Badania dotyczące wpływu lokalizacji MFW na turystykę 
w miejscowościach nadmorskich

Z uwagi na fakt, że w Polsce aktualnie brak jest jeszcze istniejących mor-
skich farm wiatrowych, wpływ ich lokalizacji na turystykę można badać wyłącz-
nie w oparciu o doświadczenia zagraniczne. Według badań przeprowadzonych 
przez North Carolina State University (Uniwersytet Stanowy Karoliny Północne-
j)25 odległość morskich farm wiatrowych i problem ich widoczności z bazy noc-
legowej jest czynnikiem, który mógłby istotnie wpłynąć na decyzję o wyborze 
miejsca pobytu. Wśród respondentów 55% zadeklarowało, że nie wynajęłoby 
noclegu z widokiem na MFW, nawet przy znacznych rabatach. Kolejnych 20% 
stwierdziło, że wynajęłoby nocleg, jeśli turbiny byłyby postawione co najmniej 
8 mil morskich od brzegu oraz pod warunkiem otrzymania rabatu (o wysokości 
zależnej od odległości o MFW). Powyższe badania wskazują ponadto, że wybory 
klientów wynajmujących nadmorskie nieruchomości wakacyjne jednoznacznie 
wskazują, że widoczność farmy wiatrowej o skali przemysłowej z wynajmowa-
nej nieruchomości jest odbierana przez nich niekorzystnie. Mając powyższe 
na uwadze, istotny staje się fakt lokalizacji polskich MFW w wyłącznej strefie 
ekonomicznej, tj. w odległości co najmniej 22 km od brzegu. Inne badanie prze-
prowadzone w  2022 roku przez Oxford Brookes University26 na istniejących 
już lokalizacjach MFW wykazało natomiast, że ogólny wpływ morskich turbin 

	 25	  S. Lutzeyer, D. J. Phaneuf, L. O. Taylor, The Amenity Costs of Offshore Wind Farms: Evidence 
from a  Choice Experiment, 2018, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/
S0140988318301014 [dostęp: 21.12.2024].
	 26	 J. Glasson, K. Welch, B. Durning, The Impacts of Offshore Wind Farms (OWFs) on Local Tour-
ism and Recreation Evolving Lessons from Practice Keywords Offshore Wind Farms, Oxford 2022, 
https://www.researchgate.net/publication/365426413 [dostęp: 21.12.2024].
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wiatrowych na branżę turystyczną wydaje się stosunkowo niewielkie, a czasem 
wręcz pozytywny.

4.2. Morskie farmy wiatrowe jako cel wizyt turystycznych

Lokalizacja morskich farm wiatrowych może jednak wiązać się także z na-
pływem grup turystów zainteresowanych poznawaniem funkcjonowania mor-
skiej energetyki. Zwiedzanie morskich farm wiatrowych może zyskiwać na zna-
czeniu jako nurt turystyki przemysłowej. Funkcjonujące obiekty przemysłowe 
mogą być jednak interesujące nie tylko dla wąskiej grupy osób zainteresowa-
nych tematem, ale także i dla tzw. przeciętnego turysty.

Przykładem mogą być wyprawy realizowane na farmę Middelgrunden, od-
daloną o ok. 4 km od Kopenhagi. Turyści są transportowani łodziami do turbi-
ny, gdzie wspinają się 70 m, aby dotrzeć do gondoli, która pełni funkcję tarasu 
widokowego. Działalność turystyczna na farmie prowadzona jest od blisko 20 
lat, a w 2021 roku operator zorganizował ok. 30 wycieczek dla 12-osobowych 
grup27. Wyprawy morskie na farmy wiatrowe to także bezpośrednia forma edu-
kacji dotyczącej technologii OZE, która jest zadaniem deweloperów MFW. Jednak 
w badaniu Oxford Brookes University zauważono, że rzeczywiście przybrzeżne 
MFW mogą być atrakcją turystyczną, częściowo ze względu na swój innowacyj-
ny charakter, chociaż ich atrakcyjność innowacyjna może spaść w  miarę upo-
wszechniania się MFW28. Podobny efekt można było zaobserwować w  czasie, 
gdy powstawały pierwsze lądowe farmy wiatrowe, a pierwsze turbiny budziły 
zainteresowanie, ale ich rosnąca popularność nie wzbudza już obecnie takiej 
ciekawości.

Skala wpływu MFW na branżę turystyczną będzie zależeć od zaangażowania 
i planowania z uwzględnieniem różnych grup interesariuszy. Ważne będzie za-
równo łagodzenie negatywnego wpływu MFW na turystykę, jak i wzmocnienie 
ich potencjalnego pozytywnego wpływu. Działania na rzecz rozwoju turystyki 
prowadzone w ramach lokalizacji MFW wymagają znacznego, długoterminowe-
go zaangażowania pomiędzy deweloperami MFW a  władzami i  organizacjami 
lokalnymi.

	 27	 P. Biniek, Turyści na morskich farmach wiatrowych – utopia czy potencjał?, 2023, https://www.
cire.pl/artykuly/materialy-problemowe/turysci-na-morskich-farmach-wiatrowych---utopia-czy
-potencjal- [dostęp: 21.12.2024].
	 28	 J. Glasson, K. Welch, B. Durning, The Impacts of Offshore…
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5. Morskie farmy wiatrowe jako bodziec do rozwoju portów i 
infrastruktury lądowej

W obliczu wyżej wspomnianej marginalizacji znaczenia rybołówstwa w go-
spodarce nadmorskich miejscowości lokalizacja morskich farm wiatrowych sta-
nowić może istotną szansę dla utrzymania i rozwoju portów zlokalizowanych 
w Ustce i w Łebie. Do budowy i późniejszej obsługi MFW potrzebne będzie od-
powiednie zaplecze w postaci zmodernizowanych i rozbudowanych lokalnych 
portów.

Prezes Morskiej Agencji Gdynia Michał Śmigielski w wywiadzie dla porta-
lu Biznes Alert z 2019 roku zauważył, że porty w Łebie i w Ustce nie spełniają 
aktualnie wymagań pod jednostki służące serwisowaniu MFW. Port serwisowy 
powinien mieć nabrzeża o długości 90–100 m i głębokość od 6,5 m w górę. Ak-
tualnie maksymalny poziom zanurzenia w porcie w Ustce wynosi 4,5 m29. Wpro-
wadza to zagrożenie, że pierwsze farmy wybudowane zostaną w oparciu o infra-
strukturę zagraniczną, co skutkowałoby utratą korzyści i kapitału w pierwszych 
fazach rozwoju polskich MFW.

W informacji Polskie porty lokalne a rozwój morskich farm wiatrowych przy-
gotowanej w  2020 roku przez Biuro Analiz, Dokumentacji i  Korespondencji 
na potrzeby Kancelarii Senatu30 stwierdza się, że porty lokalne mogą być jed-
nym z kluczowych czynników rozwoju społeczno-gospodarczego małych miast 
i gmin morskich oraz ich otoczenia regionalnego. Podstawowym walorem jest 
ich bezpośrednie położenie nad morzem, umożliwiające rozwinięcie różnorod-
nych rodzajów działalności. W opracowaniu zauważa się jednak, że aktualnie 
polskie porty są przygotowane do obsługi morskiej energetyki wiatrowej czę-
ściowo, tj. w ok. 85–90%, jednak mowa jest tu jedynie o terminalach kontenero-
wych w Gdyni czy Gdańsku, natomiast mniejsze porty umiejscowione najbliżej 
lokalizacji farm wiatrowych nie są aktualnie w ogóle przygotowane do obsługi 
morskich wiatraków.

Istotnym powodem, dla którego warto zainwestować w  infrastrukturę 
portową, jest ponadto szereg pozytywnych efektów, które niesie za sobą roz-
wój portu. Potwierdza to wypowiedź Janusza Gajowieckiego, prezesa Polskiego 

	 29	 B. Sawicki, Śmigielski: Zainwestujemy w porty albo polski offshore zbuduje zagranica (rozmo-
wa), https://biznesalert.pl/offshore-porty-morskie-farmy-wiatrowe-oze-porty-energeyka/ [do-
stęp: 22.12.2024].
	 30	 Kancelaria Senatu. Biuro Analiz Dokumentacji i Korespondencji, Polskie porty lokalne a rozwój 
morskich farm wiatrowych, 2020, https://www.senat.gov.pl/gfx/senat/pl/senatopracowania/190/
plik/polskie_porty_lokalne_a_rozwoj_morskich_farm_wiatrowych.pdf [dostęp: 21.12.2024].
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żącymi do branży offshore. Ponadto w 2021 roku Urząd Morski w Gdyni zawarł 
porozumienie z Zarządem Portu Morskiego w Ustce sp. z o.o. w zakresie odda-
nia do użytkowania terenu o łącznej powierzchni 2,14 ha, położonego w porcie 
Ustka. Celem podpisanego dokumentu było umożliwienie wykorzystania prze-
kazanego przez Urząd Morski w Gdyni terenu na realizację zadań związanych 
z funkcjonowaniem portu.

Od 2015 roku prowadzone były prace zmierzające do rozbudowy portu ze-
wnętrznego w  Ustce. Inwestycja miała być realizowana przez Skarb Państwa, 
poprzez Urząd Morski w Gdyni. W pierwotnej koncepcji, wybranej przez Urząd 
Morski w Gdyni, założono budowę nowego, zewnętrznego portu zlokalizowane-
go po wschodniej części istniejącego falochronu, stanowiącego element wejścia 
do obecnego usteckiego portu. Koncepcja ta charakteryzowała się następujący-
mi parametrami34:

•	 trzy odcinki nabrzeży przeładunkowych o łącznej długości 498,6 m;
•	 głębokość techniczna – 9,5 m;
•	 głębokość dopuszczalna – 13,0 m;
•	 dopuszczalne obciążenie użytkowe nabrzeża – 50 kN/m²;
•	 dopuszczalne obciążenie użytkowe nabrzeża w  rejonie fundamentów 

wież – 250 kN/m²;
•	 dopuszczalne obciążenie użytkowe nawierzchni poza nabrzeżem – 200 

kN/m²;
•	 terminal serwisowy dla MFW – powierzchnia 14,2 ha.
Powyższa koncepcja istotnie wpłynęłaby na obraz przestrzeni Ustki, 

a zwiększone możliwości portu w znaczącym stopniu przyczyniłyby się do roz-
woju Ustki jako miasta portowego. Jednakże w  lipcu 2023 roku Miasto Ustka 
zostało poinformowane o  decyzji Ministerstwa Infrastruktury o  zmianie kon-
cepcji budowy dużego portu zewnętrznego35. W zastępstwie tego projektu port 
będzie jedynie dostosowany do potrzeb serwisowania budowanych na morzu 
farm wiatrowych. Jako uzasadnienie podano nierealny termin zakończenia in-
westycji w 2026 roku, związany z wykorzystaniem do tego środków KPO. Plan 
przebudowy portu w Ustce przedstawiono na rysunku 4.

	 34	 Wuprohyd, Przebudowa wejścia do Portu Ustka – koncepcja wielowariantowa, Gdynia 2020 r.. 
65.
	 35	 P. Dróżdż, Ministerstwo Infrastruktury wstrzymuje przebudowę portu w Ustce, Polskie Radio Ko-
szalin, 2023, https://prk24.pl/71243600/zmiana-koncepcji-przebudowy-portu-w-ustce [dostęp: 
22.12.2024].
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Budowa portu zewnętrznego przyniosłaby Ustce znaczące korzyści i  po-
zwoliłaby na zdywersyfikowanie przychodów miasta. Jednakże ostatecznie 
niepewność co do realizacji zamierzeń inwestycji oraz jej finalne porzucenie 
w  postulowanym kształcie spowodowały, że deweloperzy zdecydowali o  usy-
tuowaniu bazy serwisowej w porcie wewnętrznym. Baza operacyjno-serwiso-
wa PGE Baltica w Ustce powstanie na powierzchni ok. 2,3 ha w miejscu dawnej 
przetwórni ryb „Korab” przy zachodnim nabrzeżu portu. W skład kompleksu 
wchodzić będzie budynek administracyjny, budynek magazynowy, plac manew-
rowy oraz nabrzeże, przy którym cumować będą specjalne szybkie statki serwi-
sowe do transportu załóg obsługujących farmy wiatrowe na morzu36. Jednakże 
port będzie w  stanie spełniać jedynie funkcję uzupełniającą wobec głównych 

	 36	 PGE Baltica ogłosiła przetarg na generalnego wykonawcę swojej bazy w  Ustce – zobacz, jak 
będzie wyglądała nowa infrastruktura portowa, PGE Baltica, 2024, https://pgebaltica.pl/dla-me-
diow/aktualnosci/pge-baltica-oglosila-przetarg-na-generalnego-wykonawce-swojej-bazy-w-ust-
ce-zobacz-jak-bedzie-wygladala-nowa-infrastruktura-portowa [dostęp: 22.12.2024].

Rysunek 4. Plan przebudowy portu w Ustce

Źródło: Przebudowa portu w Ustce, 2018, https://www.ustka.pl/pl/artykul/14/4062/przebudowa-por-
tu-w-ustce [dostęp: 22.12.2024 ].
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atrakcji turystycznych Ustki. Nawet po uruchomieniu bazy serwisowej morskich 
farm wiatrowych, z  powodu prognozowanej niewielkiej liczby zatrudnionych 
osób, trudno będzie go uznać za podstawę ekonomii miasta37.

Port morski w Łebie jest regionalnym portem rybackim i turystycznym usy-
tuowanym ok. 29 mil morskich na wschód od portu Ustka. Port Łeba posiada 
obecnie trzy baseny portowe, a po zachodniej stronie kanału portowego usytu-
owany jest basen jachtowy. Maksymalne parametry dla jednostek wchodzących 
do portu w Łebie nie mogą przekraczać 65 m długości całkowitej, szerokości 15 
m i 3,0 m zanurzenia. W porcie Łeba administratorem większości terenów i na-
brzeży, jak również podmiotem zarządzającym portem w imieniu Skarbu Pań-
stwa jest Urząd Morski w Gdyni38. Położenie portu w Łebie sprawia, że ​​jest to 
atrakcyjne miejsce na założenie portu serwisowego. W opracowaniu The Role of 
Polish Local Ports on the Central Baltic Coast in the Development of Offshore Wind 
Farms wśród czynników, które przemawiają za przekształceniem portu w port 
serwisowy dla morskich farm wiatrowych, wymieniono: najkrótszą odległość 
portu od wszystkich obszarów przeznaczonych pod rozwój energetyki wiatro-
wej w Planie zagospodarowania przestrzennego polskich obszarów morskich, 
dogodne połączenia transportowe z siecią dróg szybkiego ruchu i ekspresowych 
oraz duży dostępny i niezabudowany teren w zachodniej części portu, co pozwoli 
na stosunkowo tanie założenie obiektu serwisowego na potrzeby planowanych 
farm wiatrowych. Ponadto autorzy opracowania zauważają, że realizacja funk-
cji operacyjnych i serwisowych dla morskich farm wiatrowych z portu w Łebie 
wiąże się z  koniecznością poniesienia kosztów na dostosowanie i  utrzymanie 
parametrów portu zgodnie z wymogami morskiej energetyki wiatrowej39.

W 2024 roku Urząd Morski w Gdyni ogłosił przetarg dotyczący przebudowy 
wejścia do portu w Łebie w ramach budowy terminalu serwisowego dla mor-
skich farm wiatrowych. Zadanie obejmuje budowę:

•	 wschodniego falochronu wyspowego o dł. ok. 262,1 m;
•	 falochronu zachodniego o dł. ok. 91,5 m;
•	 ostrogi po stronie zachodniej o długości ok. 280 m;
•	 osadników po stronie zachodniej i wschodniej;
•	 toru podejściowegoy o szerokości 40 m i obrotnicyę o średnicy 160 m;
•	 oraz zmianę oznakowania nawigacyjnego akwenu wraz z ułożeniem ka-

bla podwodnego.

	 37	 T. Michalski, I. Kiniorska, Port jako czynnik…
	 38	 Urząd Morski w Gdyni, Plan rozwoju portu morskiego Łeba, Gdynia 2024.
	 39	 W. Kosek, N. Chamier-Gliszczynski, W.Woźniak, R. Jachimowski, The Role of Polish…
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Z uwagi na zaangażowanie środków KPO wyznaczono termin realizacji 
inwestycji na 30 czerwca 2026 roku. Wśród efektów jej realizacji wskazuje się 
zmniejszenie falowania w porcie oraz zredukowanie zapiaszczania występują-
cego na wejściu do portu40.

Port w Łebie został ponadto wybrany na bazę serwisową przez spółkę Bal-
tic Power (wspólny projekt Grupy ORLEN i Northland Power). Będzie to port 
macierzysty dla jednostek transportujących sprzęt i personel techniczny odpo-
wiadający za utrzymanie inwestycji. Baza – zgodnie z  deklaracjami inwestora 

	 40	 R. Kamiński, Ministerstwo Infrastruktury ogłasza przetarg na przebudowę falochronu w Porcie 
Łeba, 2024, https://www.gospodarkamorska.pl/ministerstwo-infrastruktury-oglasza-przetarg-na
-przebudowe-falochronu-w-porcie-leba-81264 [dostęp: 22.12.2024].

Rysunek 5. Plan przebudowy wejścia do portu w Łebie

Źródło: R. Kamiński, Ministerstwo Infrastruktury ogłasza przetarg na przebudowę falochronu w  Porcie 
Łeba, 2024, https://www.gospodarkamorska.pl/ministerstwo-infrastruktury-oglasza-przetarg-na-prze-
budowe-falochronu-w-porcie-leba-81264 [dostęp: 22.12.2024].
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– zatrudni okołook. 60 pracowników, a okres jej działania określony jest na cały 
cykl funkcjonowania MFW, tj. ok. 25 lat. Na terenie o powierzchni ok. 1,1 hek-
tara zlokalizowane będą m.in. magazyn części zamiennych farm oraz warsztat. 
Nabrzeże będzie w stanie przyjąć jednostki o maksymalnej długości 35 m. Baza 
będzie obsługiwana na stałe przez 3–-4 specjalistyczne jednostki przeznaczone 
do transportu sprzętu i personelu serwisowego.41.

W Łebie będzie się także mieścić baza operacyjno-serwisowa dla morskich 
farm wiatrowych Bałtyk II i Bałtyk III, będących wspólnym projektem Equinora 
i Polenergii. Na zrewitalizowanym terenie dawnej stoczni – zgodnie z planami 
inwestorów – mają powstać powierzchnie biurowe, centrum kontroli i serwisu 
farm wiatrowych, magazyn części zamiennych oraz nabrzeże do cumowania jed-
nostek pływających. Oddanie obiektu do użytku planowane jest na koniec roku 
2025.

Rozwój podstawowej funkcji portów lokalnych wymaga także wielkoskalo-
wych inwestycji w rozbudowę sieci dróg łączących porty z krajową siecią drogo-
wą. Podniesienie parametrów DK21 prowadzącej do Ustki oraz ukończenie bu-
dowy realizacji drogi ekspresowej S6, spinającej komunikacyjnie Pomorze, oraz 
drogi ekspresowej S5, mającej łączyć Ustkę z Bydgoszczą, wydają się koniecz-
nością przy tak wielkoskalowych zamierzeniach inwestycyjnych. Tym bardziej, 
iż już teraz podnoszone są głosy, że drogi te są niezbędne dla realizacji celów 
obronności i w związku z obecnością wojsk USA na Pomorzu. Zdaniem eksper-
tów konieczne jest większe zaangażowanie się gmin portowych oraz ich mocne 
wsparcie, przede wszystkim finansowe i organizacyjne, regionalne i krajowe42.

6. Podsumowanie

Z przeanalizowanych raportów oraz opracowań można wywnioskować, że 
gminy nadmorskie, tj. Łeba i Ustka, staną się istotnymi punktami dla procesu bu-
dowy i funkcjonowania morskich elektrowni wiatrowych. Trzech największych 
deweloperów MFW realizujących swoje inwestycje na polskim obszarze Bałty-
ku, tj. Polenergia wraz z Equinorem, Orlen wraz z Northland Power oraz PGE 
z Ørsted, planuje lokalizację swoich baz serwisowych w tych miejscowościach. 

	 41	 Ruszyła budowa bazy serwisowej morskiej farmy wiatrowej w Łebie, Baltic Power, 2024, https://
balticpower.pl/aktualnosci/ruszy%C5%82a-budowa-bazy-serwisowej-morskiej-farmy-wiatro-
wej-w-%C5%82ebie/ [dostęp: 28.12.2024].
	 42	 Kancelaria Senatu. Biuro Analiz, Dokumentacji Korespondencji, Polskie porty lokalne…
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Bazy te w  związku z  zapotrzebowaniem na pracowników mogą być istotnym 
bodźcem do rozwoju gospodarki wspomnianych miejscowości, a poprawa po-
łączeń z krajową siecią komunikacyjną skutkować może poprawą atrakcyjności 
jako miejsca do inwestowania oraz celów wyjazdów turystycznych.

W związku z planowanymi funkcjami przewidziano także modernizację in-
frastruktury portowej, jednakże z uwagi na ograniczenia związane z tempem prac 
oraz z okresem finansowania, skala tych inwestycji została znacząco ograniczona. 
W przyszłości decyzje te mogą okazać się niewykorzystaną szansą na rozwój 
tego sektora na polskim wybrzeżu oraz przegraną w konkurencji z portami in-
nych krajów nadbałtyckich.

Nie prognozuje się znaczącego wpływu na branże turystyczną. Znacząca od-
ległość od brzegu, w jakiej zostaną zlokalizowane farmy, spowoduje, że nie będą 
one istotnym elementem krajobrazu, a mniejsza skala inwestycji lądowych oraz 
ich lokalizacja w miejscach istniejącej, często zdegradowanej zabudowy prze-
mysłowej ograniczą wpływ na turystyczny charakter miejscowości. Ponadto, 
przynajmniej w pierwszych latach funkcjonowania, MFW same mogą stanowić 
ciekawą atrakcję turystyczną regionu.

Nie przewiduje się także znaczącego wpływu na rybołówstwo. Działalność 
ta znajduje się w analizowanych miejscowościach w fazie zaniku z przyczyn nie-
związanych z MFW. Ważna w tym aspekcie jest szansa, jaką stworzy lokalizacja 
w tych portach baz serwisowych, które będą stanowiły potencjalne nowe miej-
sce zatrudnienia dla pracowników odchodzących z pracy w rybołówstwie.

Lokalizacja morskich farm wiatrowych w  rejonie Łeby i  Ustki może sta-
nowić istotny czynnik rozwoju tych miejscowości, w związku ze zwiększonym 
zapotrzebowaniem na pracowników, miejsca noclegowe i  poprawę połączeń 
komunikacyjnych, jednakże z uwagi na skalę planowanych inwestycji nie prze-
widuje się zmiany ich dotychczasowego charakteru jako nadmorskich miejsco-
wości turystycznych.
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MEW jako przestrzeń dla rozwoju polskich 
firm. Wyzwania i rekomendacje w kontekście 
nieudanych prób nawiązania współpracy 
z perspektywy local content

Streszczenie
Opracowanie składa się z dwóch zasadniczych części. W pierwszej, o charakterze analitycznym, 
przedstawiono syntezę wniosków wypływających z dyskusji z przedstawicielami sektora local 
content. Opisano konkretne trudności, z  którymi zmierzyli się przedsiębiorcy w nawiązaniu 
efektywnej współpracy przy realizacji projektów morskich farm wiatrowych. Wykazano m.in. 
brak jasnych procedur przystąpienia do współpracy, trudności w oszacowaniu wyceny usług ze 
względu na luki w specyfikacjach zapytań ofertowych i zamówień oraz problemy w ustaleniu 
harmonogramów dostaw, wynikające z braku informacji zwrotnej, tj. nieokreślone lub trudne 
do określenia terminy wykonania usługi w zamówieniach zleceniodawców.

Druga część, o  charakterze postulatywnym, zawiera rekomendacje oraz propozycje uni-
wersalnych rozwiązań, ukierunkowanych na przezwyciężenie barier wejścia na rynek offshore, 
zidentyfikowanych w części pierwszej. Zaproponowano m.in. dostosowanie procedur zamó-
wieniowych do wschodzącego rynku MEW, centralizację bazy danych o możliwościach współ-
pracy oraz pomoc ze strony lokalnych instytucji, która umożliwi istotne wsparcie informacyjne 
dla rozproszonych w całej Polsce grup biznesowych. Rozwiązania te, w ocenie autorki, mogą 
stanowić realne wsparcie dla polskich przedsiębiorstw.

Słowa kluczowe: local content, certyfikacja, mikro-kwalifikacje, offshore

Abstract
This study consists of two principal parts. The first one, of an analytical nature, presents 
a synthesis of conclusions arising from discussions with representatives of the local content 
sector. Specific difficulties faced by entrepreneurs in establishing effective cooperation in the 
implementation of offshore wind farm projects were described. It was demonstrated, among 
others, the lack of clear procedures for entering into cooperation, difficulties in estimating 
the valuation of services due to gaps in the specifications of requests for proposals and or-
ders, and problems in establishing delivery schedules resulting from the lack of feedback, i.e. 
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undefined or difficult to determine service delivery dates in the orders of clients.The second 
part, of a postulative nature, contains recommendations and proposals for universal solutions 
aimed at overcoming the barriers to entry into the offshore market identified in the first part. 
It was proposed, among others: adapting procurement procedures to the emerging Offshore 
Wind Energy market, centralizing the database on cooperation opportunities and supporting 
local institutions, which will enable significant information support for business groups scat-
tered throughout Poland. These solutions, in the author’s opinion, can provide real support 
for Polish enterprises.

Keywords: local content, certification, micro-credentialing, offshore

1. Wstęp

Zaangażowanie polskich przedsiębiorców w rozwijający się sektor budowy 
morskich farm wiatrowych obecnie jest trudne do precyzyjnego oszacowania. 
Źródła danych wskazują rozbieżne informacje na temat ilości podmiotów pol-
skich zaangażowanych w dostawy dla rynku offshore. Według ekspertów branży 
udział local content powinien oscylować w  przedziale 10–15%1. Spośród 216 
dużych i  średnich firm objętych badaniem na temat gotowości local content 
do rozwoju MEW, których wyniki prezentowane są w  raporcie Banku Gospo-
darstwa Krajowego2, tylko 9% respondentów jest zaangażowanych w budowę 
morskich farm wiatrowych, a 52% deklaruje gotowość podjęcia współpracy. Jak 
szacuje Polska Izba Morskiej Energetyki Wiatrowej, ok. 300 polskich firm „może 
uczestniczyć w łańcuchu dostaw na Bałtyku”3. Na stronach rządowych wskaza-
no, że ok. 100 firm jest zaangażowanych w dostawy dla MEW4. Z powyższych da-
nych wynika, że 14–300 firm wykazuje się aktywną działalnością w rynku MEW 
o wartości 130 mld zł. Budowa morskich farm wiatrowych to projekt o drugiej 
z najwyższych wartości w Polsce, porównywalny do planowanego kosztu budo-
wy elektrowni jądrowej, szacowanej na 150 mld zł5.

	 1	 A. Pełka, Udział local content w dostawach dla offshore za mały, krajowe firmy liczą na zlecenia, 
Bankier.pl, 4.07.2024, https://www.bankier.pl/wiadomosc/Udzial-local-content-w-dostawach-dla
-offshore-za-maly-krajowe-firmy-licza-na-zlecenia-wywiad-8777286.html [dostęp: 4.01.2025].
	 2	 A. Piłat, D. Dziwulska, R. Boguszewski, M. Walewski, M. Terebelski, M. Dalecki, F. Romanowski, 
G. Dzimiera, J. Słonina, Local content w offshore – gotowość polskich przedsiębiorców do rozwoju mor-
skiej energetyki wiatrowej  Bank Gospodarstwa Krajowego, Departament Badań i Analiz, maj 2023.
	 3	 Ibidem, s. 10.
	 4	 Morska Energetyka Wiatrowa. Łańcuch dostaw w Polsce, Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, https://
www.gov.pl/web/morska-energetyka-wiatrowa/lancuch-dostaw-w-polsce [dostęp 4.01.2025].
	 5	 K. Broda, Bando: W planach 60 mld zł na elektrownię jądrową. Znamy szczegóły, Gazeta Prawna, 
24.06.2024, https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/9532630,bando-w-plana-
ch-60-mld-zl-na-elektrownie-jadrowa-znamy-szczegoly.html, dostęp: [04.11.2024].



Anna Bakalarczyk38  |

Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej 
w Polsce6, którego celem jest „maksymalizacja udziału local content w łańcuchu 
dostaw w  procesie budowy morskich farm wiatrowych”7, wskazuje na prefe-
rowany udział polskich przedsiębiorstw na poziomie 20% inwestycji do roku 
20308, podczas gdy dojrzały rynek Wielkiej Brytanii zakłada udział local content 
na poziomie 60%9 w tym samym terminie. W kontekście Polski wartość inwe-
stycji na rynku MEW dla rodzimych dostawców wynosi 26 mld zł według Po-
rozumienia sektorowego, a  informacja o wynikach kontroli w dokumencie pt. 
Rozwój morskiej energetyki wiatrowej Najwyższej Izby Kontroli wskazuje war-
tość 60 mld zł10, informując, że „Polska straci na rzecz innych państw znaczący 
udział w  rynku (dochody firm, opłaty portowe, podatki na rzecz Skarbu Pań-
stwa) przeładunków elementów MFW w pierwszej fazie budowy morskich farm 
wiatrowych11”. Można więc przypuszczać, że wartość kontraktów – szacowana 
na 26 mld zł – mogłaby być o wiele wyższa, gdyby zaangażowanie local content 
było większe już od pierwszej fazy budowy MFW.

Biorąc pod uwagę powyższe rozbieżności, istotne staje się pytanie o przy-
czyny tej sytuacji. Dlaczego niewiele polskich firm wykazuje aktywność na 
tak intratnym rynku? Czy możliwe jest wdrożenie środków zaradczych w celu 
zwiększenia udziału local content? Celem niniejszego opracowania jest przed-
stawienie odpowiedzi na postawione powyżej pytania oraz podjęcie próby zde-
finiowania uniwersalnych rozwiązań, które stanowić mogą skuteczne wsparcie 
dla polskich przedsiębiorców.

Tezą pracy jest stwierdzenie, że w kontekście dążenia do sukcesu w nowych 
przestrzeniach biznesowych, jaką jest dla wielu przedsiębiorców polska morska 
energetyka wiatrowa, szczególnego znaczenia nabierają komunikacja i współ-
działanie. Dotychczasowe doświadczenia pokazują, że local content stanowi po-
ważne wyzwanie i wymaga kompleksowego podejścia, obejmującego zarówno 
działania ze strony rządu, inwestorów, jak i samych przedsiębiorców.

	 6	 Ministerstwo Klimatu i Środowiska, Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju morskiej energe-
tyki wiatrowej w Polsce, Warszawa 2021, https://www.gov.pl/web/klimat/podpisanoporozumie-
nie-sektorowe-na-rzecz-rozwoju-morskiej-energetyki-wiatrowej-w-polsce [dostęp: 08.01.2025].
	 7	 Ibidem, preambuła.
	 8	 Ibidem, § 3 pkt 2.
	 9	 T. Sylvest, Socio-Economic Impact Study of Offshore Wind, Danish Shipping, Wind Denmark and 
Danish Energy with support from the Danish Maritime Foundation, 1.07.2020, Final Technical Re-
port, s. 47.
	 10	 Najwyższa Izba Kontroli, Rozwój morskiej energetyki wiatrowej, https://www.nik.gov.pl/ [do-
stęp: 8.01.2025].
	 11	 Ibidem, s. 38.
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W procesie udowadniania tezy wykorzystano następujące metody: analizę 
literaturową oraz analizę zawartości raportów i dokumentów, przeprowadzono 
wywiady i dyskusje w gronie ekspertów z zakresu morskiej energetyki wiatro-
wej oraz serię spotkań z przedsiębiorcami, którzy pomimo podjętych starań nie 
nawiązali współpracy w ramach dostaw MEW.

2. Wyzwania dla local content w zakresie procesów zmiany profilu 
działalności polskich przedsiębiorstw

Polska dysponuje dużym doświadczeniem w  wydobyciu paliw kopalnych, 
które przez lata były siłą napędową krajowej energetyki. Dzięki temu przedsię-
biorcy wypracowali kompetencje w zakresie projektowania, obsługi produkcji 
i  dostaw zaawansowanego wyposażenia dla przemysłu energetycznego oraz 
zdobyli wiedzę i  doświadczenie, co stanowi podstawę do adaptacji i  rozwoju 
technologii niezbędnych dla sektora offshore.

Potencjał faktycznych możliwości local content został uwzględniony w opra-
cowaniu12 Komisji Europejskiej, w  tabeli wskazującej zatrudnienie według ty-
pów komponentów dostępnych w Danii, Niemczech, Polsce, Estonii, na Łotwie, 
w Szwecji, Finlandii, Norwegii i na Litwie. Z rysunku 1 wynika, że pod względem 
zasobów według parametru „wysoki poziom” Polska plasuje się na trzecim miej-
scu w grupie badanych krajów, z zasobami zobrazowanymi w poniższej tabeli 
„Poziom zatrudnienia w branży według typu komponentów w Polsce”13.

Powyższe dane potwierdzają fakt posiadania konkretnego doświadczenia 
pracowników zatrudnionych w Polsce oraz gotowość przedsiębiorstw do udzia-
łu w procesach zaopatrzeniowych. Ponadto można wymienić obszary kompe-
tencji nieujęte w zestawieniu: 

•	 zindywidualizowane rozwiązania i produkty metalurgiczne na potrze-
by przemysłu wydobywczego czy energetycznego; 

•	 specjalistyczne usługi obsługiwania maszyn i urządzeń oraz eksperckie 
kompetencje, np. spawalnicze, programistyczne czy projektowe.

	 12	 European Commission. Directorate-General for Energy, Publications Office, Study on Baltic 
Offshore Wind Energy Cooperation Under BEMIP – Final Report, 2019, https://data.europa.eu/
doi/10.2833/864823 [dostęp: 8.01.2025].
	 13	 Opracowanie własne, zawężone do rynku polskiego, wyciąg na podstawie: ibidem.
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Dane te wskazują potencjał polskich firm do sprostania wyzwaniom przy-
stąpienia do obsługi największych polskich projektów energetycznych na Morzu 
Bałtyckim i odniesienia sukcesu na rynku offshore.

2.1. Przeprofilowanie jako dodatkowy potencjał gospodarczy na rzecz 
morskiej energetyki wiatrowej

Dlaczego – pomimo wysokich kompetencji, inżynieryjnie bądź kompeten-
cyjnie doskonałych usług i produktów – tak niski odsetek krajowych przedsię-
biorców nawiązuje współpracę? Nowe możliwości kontraktów gospodarczych 
w ramach morskiej energetyki wiatrowej, wzrost innowacyjności, a tym samym 
konkurencyjności polskich przedsiębiorców powodują ich duże zaintereso-
wanie taką właśnie dywersyfikacją portfela odbiorców.Zewnętrzne narzędzia 
wsparcia koncentrują się na promocji, np. Porozumienia sektorowego na rzecz 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: European Commission. Directorate-General for Energy, Pu-
blications Office, Study on Baltic Offshore Wind Energy Cooperation Under BEMIP – Final Report, 2019, 
https://data.europa.eu/doi/10.2833/864823 [dostęp: 8.01.2025].
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morskiej energetyki wiatrowej14. Lokalne inicjatywy, np. Pomorska Platforma 
Rozwoju Morskiej Energetyki Wiatrowej na Bałtyku czy Pomorskie Centrum 
Kompetencji Morskiej Energetyki Odnawialnej, mające na celu stymulowanie 
wzrostu zainteresowania rynkiem offshore, klastry (np. Klaster morskiej ener-
getyki wiatrowej CIC) i partnerstwa (np. umowa o współpracy podpisana po-
między Polskim Towarzystwem Morskiej Energetyki Wiatrowej [PTMEW] a or-
ganizacją branżową Norwegian Offshore Wind [NOW]), z zasady promują rynek 
w specjalistycznym, wąskim aspekcie lub obszarze geograficznym i pomimo ce-
lów promocyjnych nie są szeroko rozpowszechnione.

Powyższe działania w kontekście codziennych realiów gospodarczych pod-
miotów biznesowych z większości regionów Polski, szczególnie południowych, 
centralnych i wschodnich, wydają się wykazywać niską skuteczność. Stanowisko 
przedsiębiorców, którzy zaskakująco podobnie wypowiedzieli się w tej kwestii, 
można ująć następująco: obecnie przedsiębiorcy dążą do zapewnienia płynności 
bieżących działań operacyjnych, utrzymania zatrudnienia i niezalegania z płat-
nościami. W kontekście codziennych wyzwań w nielimitowanym wymiarze cza-
su pracy nie dysponują możliwościami śledzenia postępów morskiej energetyki 
wiatrowej w rozproszonych źródłach informacji.

W jaki sposób wdrożyć skuteczną komunikację, zachęcającą do przeprofi-
lowania działalności bądź rozważenia potencjału, jaki dają możliwości sektora 
morskiej energetyki wiatrowej (MEW) na podstawie rzetelnych danych? Klu-
czowa wydaje się być rola lokalnych samorządów, gmin, powiatowych urzędów 
pracy czy urzędów miast, ponieważ są to miejsca, do których właściciele firm, 
szczególnie w  mniejszych miejscowościach, posiadają łatwy i  częsty dostęp. 
Działania informacyjne o potrzebach rynku i możliwościach rozwoju w ramach 
morskiej energetyki wiatrowej skoncentrowane są głównie na terenie północnej 
Polski, w przypadku rozdystrybuowania do wszystkich gmin i powiatów umożli-
wiłyby przedsiębiorcom pozyskanie wartościowych informacji, niezbędnych do 
oszacowania potencjału i docelowo podjęcia decyzji o ewentualnym przeprofi-
lowaniu.

Dynamika informacji w kanale „z północy na południe” obejmująca całą Pol-
skę, lokalne spotkania lub zestawy danych opracowane według klucza potrzeb 
informacyjnych przedsiębiorców to skuteczna droga inicjowania zainteresowania 
lokalnych przedsiębiorców na obszarze ich codziennej aktywności biznesowej.

	 14	 Ibidem.
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Faktyczny udział w  procesach przeprofilowania leży w  gestii dewelope-
rów i  ich podwykonawców, czyli zamawiających. Obecnie popularne wydarze-
nia typu sourcing days, warsztaty i spotkania przynoszą korzyści informacyjne. 
Jednak zmiana podejścia zamawiających do przedsiębiorców jako do obszaru 
kompetencji, zamiast zamówień konkretnych produktów, stanowić będzie istot-
ną dźwignię handlu15.

W kontekście powyższych rozważań można dojść do wniosku, że decyzje 
biznesowe nt. nowych inwestycji czy zmiany profilu działalności przedsiębior-
ca podejmie jedynie na podstawie rzetelnego zasobu danych, w tym kalkulacji, 
dostępnych najlepiej lokalnie źródeł informacji, czyli sprawnej komunikacji 
i współpracy. Warto dystrybuować informacje w miejsca, gdzie będą aktywnie 
i skutecznie wykorzystane.

3. Bariery wejścia na rynek dostaw w kontekście nieudanych prób 
podjęcia współpracy i ryzyka inwestycji

Szacowana wartość „projektów offshore”16, które budzą zainteresowanie 
przedsiębiorców, to 130 mld zł. W tym kontekście istotne stają się pytania o to: 
1) dlaczego zainteresowanie i posiadane kompetencje nie przekładają się obec-
nie na faktyczny udział w  tym obszarze biznesowym?; 2) z  jakimi barierami 
boryka się rodzimy local content w wejściu na rynek dostaw dla MEW?; 3) jak 
przedstawiają źródło niepowodzenia sami zainteresowani?

W wyborze podmiotów biznesowych do dyskusji kierowano się następują-
cymi zasadami:

•	 działalność na rynku polskim ponad 10 lat;prowadzenie zyskownej 
działalności, pomimo zmieniających się warunków geopolitycznych;

•	 stabilność zatrudnienia na poziomie powyżej 10 pracowników;
•	 wysokie kwalifikacje zawodowe właścicieli lub kadry zarządzającej 

(wykształcenie wyższe, doświadczenie w zarządzaniu powyżej 10 lat);
•	 aktywne uczestnictwo w rynku, uznane rozwiązania, produkty i usługi 

oraz duży nakład pracy (stałe zamówienia);
•	 przedsiębiorstwa, których próby nawiązania współpracy z zamawiają-

cymi z rynku offshore zakończyły się niepowodzeniem.

	 15	 Podejście do „obszaru kompetencji” omówiono w pkt 4.
	 16	 Projekty offshore rozumiane jako wartość budowy i eksploatacji morskich farm wiatrowych 
wraz z niezbędną infrastrukturą lądową.
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Przeprowadzono serię rozmów (pięć przedsiębiorstw) w czwartym kwar-
tale 2024 roku z przedstawicielami sektora local content, którzy podjęli próby 
wejścia na rynek dostaw dla morskich farm wiatrowych, zakończone niepowo-
dzeniem. Głównym celem rozmów było dogłębne zrozumienie kontekstu i przy-
czyn braku aktywnej współpracy w ramach projektów MEW. Pytano m.in. o:

•	 przedstawienie konkretnych barier, jakie napotkali przedsiębiorcy 
w procesie nawiązywania współpracy (np. brak jasnych procedur, luki 
w specyfikacjach zapytań ofertowych i zamówień, problemy z harmo-
nogramowaniem dostaw);

•	 przyczyny niepowodzenia współpracy – czy wynikały one z ogólnego 
otoczenia operacyjno-informacyjnego, czy też ze zidentyfikowanych 
przeszkód, uniemożliwiających przedstawienie oferty;

•	 ocenę kontaktu z  deweloperami i  ich podwykonawcami zlecającymi 
współpracę (np. czy komunikacja była efektywna, czy oferowano wy-
starczające informacje).

Ważnym elementem rozmów było również uzyskanie zapewnienia w dwóch 
aspektach: 1) gotowości przedsiębiorców do szczegółowego przedstawienia 
swoich doświadczeń pod marką firmy (w  celu zwiększenia transparentności 
opracowania) oraz 2) dalszych planów przedsiębiorstw w  zakresie ubiegania 
się o kontrakty w ramach MEW (czy zamierzają kontynuować starania, czy też 
zrezygnowali z tego rynku).

Przedstawiciele firm chętnie podzielili się wiedzą i swoimi doświadczeniami 
o przebiegu rokowań z reprezentantami branży offshore. Wyrazili także obawy, 
dotyczące potencjalnych negatywnych konsekwencji, płynących z otwartej kry-
tyki poznanych procesów. W związku z tym, w celu zachowania obiektywności 
analizy oraz zapewnienia anonimowości, zdecydowano się na zaprezentowanie 
jedynie ogólnych wniosków płynących z przeprowadzonych dyskusji, pomijając 
informacje umożliwiające identyfikację rozmówców. Wszyscy nadal wyrażają 
zainteresowanie rynkiem offshore i nie ustają w staraniach uczestniczenia w do-
stawach.W wywiadach przeprowadzonych z firmami, które mogą poszczycić się 
dorobkiem biznesowym, ponadprzeciętnymi kompetencjami oraz dużym port-
folio indywidualnych rozwiązań dostosowanych do konkretnych dostawców, 
wyłaniają się następujące wnioski:

Wniosek 1: Brak jasnych procedur i konkretnych ustaleń oraz niemożność 
skorelowania harmonogramu prac i zakresu działań.

Firma z województwa mazowieckiego, posiadająca wieloletnie doświadcze-
nie w zakresie różnego rodzaju odwiertów oraz kompetencje do dokonywania 
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bardzo skomplikowanych prac ziemnych. Duże zaplecze sprzętowe, eksperckie 
zespoły pracowników plasują firmę na poziomie najlepszych w Polsce. Zama-
wiający, reprezentujący dewelopera wywodzącego się zza granicy, a z siedzibą 
w Polsce, nawiązał kontakt z właścicielem, z prośbą o przygotowanie oferty na 
wykonanie zakresu prac odwiertowych. Zamawiający (rozumiany jako zespół 
pracowników) z uwagi na złożoność procesów towarzyszących nie był w stanie 
zaproponować konkretnego terminu przeprowadzenia prac ani przedziału cza-
sowego, w którym miałyby zostać zainicjowane działania operacyjne. Ten aspekt 
był niezwykle ważny dla wykonawcy, z uwagi na bardzo napięty grafik prac, lo-
gistykę związaną z przetransportowaniem niezbędnego sprzętu gabarytowego 
i  zarezerwowanie terminu wybranego zespołu ekspertów zadysponowanych 
według harmonogramu do innych zadań. Właściciel firmy (wykonawca) pomi-
mo dużego zaangażowania w negocjacje oraz zainteresowania przystąpieniem 
do współpracy nie był w stanie odnieść się do wyliczenia wartości zamówienia 
ze względu na brak danych i koniecznych specyfikacji ze strony zamawiającego. 
W celu ułatwienia komunikacji firma wykonawcy przygotowała czytelne zesta-
wienie aspektów do wyjaśnienia i pytań o charakterystykę zadań do wykonania, 
niezbędną do dokonania wyliczeń wartości oferty. Zespół zamawiającego nie 
przedstawił wystarczających danych do merytorycznej rozmowy, umożliwiają-
cej dokładne oszacowanie wartości współpracy, ani także nie wyznaczył plano-
wanego terminu. Próbowano wywrzeć wpływ na wykonawcę, by przedstawił 
koszty współpracy bez analizy warunków szczegółowych ani terminu (w przy-
padku odwiertów pora roku także stanowi ważny faktor współpracy). W związ-
ku z powyższym dostawca, pomimo wszystkich niezbędnych kompetencji, nie 
był w  stanie wypełnić formularzy zamawiającego ani skutecznie odnieść się 
do bardzo ogólnej propozycji nawiązania współpracy.Podobne doświadczenia 
przedstawia firma rodzinna z regionu Górnego Śląska, od kilku pokoleń dostar-
czająca specjalne rozwiązania produktowe dla branży wydobywczej. Jakość wy-
konania oraz autorskie rozwiązania znalazły uznanie na rynku międzynarodo-
wym, zwłaszcza w Europie Zachodniej. Większość dochodów z eksportu firma 
inwestuje w infrastrukturę produkcyjną.

Przedstawiciel dewelopera (zamawiający) oczekiwał zaprezentowania pro-
duktu metalurgicznego, który miałby być dostarczany regularnie. Pomimo sta-
rań przedsiębiorca (wykonawca) nie otrzymał informacji co do warunków pracy, 
funkcji (wytrzymałość, odporność na temperaturę, przewodzenie elektryczne 
itp.) niezbędnego do opracowania stopu metali. Właściciel firmy zaproponował 
zamawiającemu, że jego zespół badawczy, specjalizujący się w opracowywaniu 
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produktów na potrzeby specjalne, przygotuje prototyp i samodzielnie oszacuje 
potrzeby materiałowe, sprzętowe itp. w celu ułatwienia procesu. Podwykonaw-
ca dewelopera odpowiedzialny za dany podproces swoimi niemerytorycznymi 
działaniami i  brakiem profesjonalizmu uniemożliwił nawiązanie współpracy, 
pomimo podjętych prób interwencji u dewelopera. W kontekście rokowań, któ-
re trwały ponad sześć miesięcy, firma wysnuła wniosek, że zapytanie ofertowe 
miało charakter jedynie tła ofertowego, dla wybranego dostawcy zza granicy.

Często przytaczanym elementem wspólnym jest spostrzeżenie, że przy 
próbach kontaktu potencjalnego wykonawcy z zamawiającym ten pierwszy nie 
otrzymywał jasnych wytycznych co do negocjacji.Wniosek 2: Wysokie koszty in-
westycji w  przekształcenie działalności, przy jednocześnie dużej niepewności 
w kontekście potencjalnych zysków.

Polscy przedsiębiorcy w trudnym otoczeniu gospodarczym są bardzo prag-
matyczni. Odporność biznesowa firmy została zobrazowana w definicji Komisji 
Europejskiej jako „zdolność nie tylko do stawienia czoła wyzwaniom i sprostania 
im, lecz również do przeprowadzenia transformacji w sposób zrównoważony, 
sprawiedliwy i demokratyczny”17. Prowadzenie dochodowej działalności bizne-
sowej wymaga bardzo dobrej znajomości rynku, ścisłego zarządzania finansami 
oraz przede wszystkim podejmowania racjonalnych – odpornych biznesowo – 
decyzji.Na potrzeby rozwinięcia działalności na rynku offshore konieczne jest 
dobre rozpoznanie otoczenia gospodarczego, m.in. realna analiza warunków 
wejścia na rynek oraz dostosowanie oferty i oszacowanie inwestycji niezbędnej 
do skutecznego wdrożenia oferty.

Wieloaspektowy rynek morskiej energetyki wiatrowej wymaga zatrud-
nienia doświadczonego pracownika na pełen etat. Zatrudnienie kompetent-
nego specjalisty to koszt brutto pracodawcy ok. 11 tys. zł miesięcznie, w celu 
pozyskania informacji pomocnych w  procesie decyzyjnym. Dodatkowo należy 
uwzględnić koszty inwestycji w dostosowanie niezbędnego sprzętu na potrze-
by prototypów, ewentualnie zakup potrzebnych maszyn, urządzeń lub środków 
transportu, przeznaczonych do obsługi logistycznej przyszłej współpracy.

Brak klarownych regulacji i  procedur zakupowych oraz wysokie ryzyko 
finansowe i  operacyjne związane z  przeprofilowaniem działalności na model 
offshore to najważniejsze elementy, które zniechęcają kompetentne firmy do 

	 17	 Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady. Sprawozdanie dotyczące prognozy 
strategicznej z  2020 r. Prognoza strategiczna: W kierunku bardziej odpornej Europy, Bruksela, 
9.09.2020, COM(2020)493 final, Document 52020DC0493, s. 2.
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podjęcia nowych inwestycji. Niepewność co do przyszłych zysków stanowi do-
datkową barierę w podejmowaniu tak złożonej decyzji biznesowej.

Oddolne, samoistne przeprofilowanie działalności na obszar morskiej ener-
getyki wiatrowej, oparte na ogólnych trendach i szansach rozwoju – w obliczu 
koniecznych do poniesienia nakładów finansowych i braku znajomości potrzeb 
rynkowych dla nowego obszaru biznesowego – jest nieefektywne i może prowa-
dzić do niepowodzenia.

Przeciwnie jest w  sytuacji, w  której zamawiający nawiązuje kontakt lub 
zaprasza do rozpoczęcia rokowań w zakresie ustalenia możliwości współpracy 
– wówczas dostęp wykonawcy do niezbędnych informacji, umożliwiających kal-
kulację i dokładne rozpoznanie potrzeb klienta, staje się realnym narzędziem do 
podjęcia decyzji o zmianie kierunku działań biznesowych na potrzeby offshore.

4. Zmiany w budowaniu relacji biznesowych deweloperów 
i podwykonawców z krajowymi dostawcami szansą na 
zwiększenie udziału local content w zamówieniach MEW

Złożone wymagania deweloperów wskazują w  zamówieniach najczęściej 
konkretne produkty lub usługi, które wcześniej nie były produkowane w  do-
kładnie takim formacie. Przedsiębiorcy, o spójnym profilu produkcji oraz z nie-
zbędnym potencjałem do opracowania wymaganego rozwiązania, nie przedsta-
wiają oferty do zamówienia z dwóch głównych przyczyn:

•	 brak konkretnego produktu zgodnego ze specyfiką zamówienia, a jedy-
nie potencjał lub przestrzeń produkcyjna i kadrowa do obsługi produk-
cji;

•	 zamknięta struktura zamówienia, która uniemożliwia zaoferowanie 
kompetencji, a jedynie produkt końcowy.

Zakładając, że zamówienie dotyczy dostawy produktu X w określonym ter-
minie Y, a zainteresowany przedsiębiorca, który posiada doświadczenie i  linię 
produkcyjną do produkcji podobnych wyrobów, chciałby rozpocząć rokowania 
nt. wstępnego opracowania prototypu, wydłużony zostanie proces zamówienia, 
a ponadto będzie on wymagać również dużego zaangażowania kadr zamawiają-
cego i wykonawcy.

Analizując hipotetyczny przykład zamówienia produktu X w  terminie do-
stawy Y opublikowanego przez zamawiającego, w  dużym skrócie odpowiedzi 
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większości producentów zostałyby uznane za niespójne z tematem zamówienia 
i brzmiałyby następująco:

„Posiadamy podobny produkt W i  potencjał do opracowania produktu X, 
jednak termin dostawy Y jest niemożliwy, biorąc pod uwagę nakład pracy wdro-
żenia produkcji produktu X, czyli oferujemy produkt w terminie Z”.

Takie odpowiedzi zostałyby najprawdopodobniej odrzucone przez zama-
wiającego jako niemerytoryczne, ewentualnie przekierowane do bazy poten-
cjalnych dostawców na bliżej nieokreśloną przyszłość.

Powyższy przykład odzwierciedla częsty w kontekście omawianego rynku 
brak konkretnego rozwiązania produktowego, a wskazuje kompetencje produk-
cyjne wykonawcy. Dźwignię sukcesu i  większej reakcji otoczenia dostawców 
stanowić może zmiana i dostosowanie procedur sourcingowych, wykorzystują-
cych obszar kompetencji, w którym może powstać dany produkt, zamiast publi-
kowania zamówień produktowych sensu stricto. Przeprofilowanie procesów za-
mówieniowych, z uwzględnieniem wydłużonego czasu na rokowania w ramach 
doświadczenia i kompetencji wykonawcy, produkcję prototypów i zapewnienia 
jakości, umożliwiłoby skuteczne wejście na rynek wielu polskim firmom.

Powyższe dostosowanie wymogów zamówieniowych – z ogłaszania zamó-
wień na wdrożenie zapytań ofertowych lub informacji o planowanym popycie – 
umożliwiłoby adaptację local content do przyszłych potrzeb rynku MEW.Należy 
zwrócić uwagę na fakt, że przekształcenie procedur sourcingowych zorientowa-
nych na zespół kompetencji, zamiast na produkt, kładzie nacisk na zamawiają-
cego oraz wiąże się ze zmianą procesów wewnętrznych zamawiającego i z wy-
dłużeniem czasu zamówienia.

Kluczowy aspekt stanowi także zdolność zamawiającego do wprowadze-
nia zmian. Duża korporacja o  skomplikowanej strukturze organizacyjnej, czę-
sto międzynarodowych ośrodkach decyzyjności i  wymagającym procesie opi-
niowania i  ustaleń, wymaga czasochłonnych procesów, zaangażowania wielu 
departamentów, jak również kadr do obsługi nowego projektu zmian. Nakład 
pracy i wartość uwzględnienia „parametrów niepieniężnych, które nie są łatwo 
przeliczalne na pieniądze”18, przyniesie docelowo obopólne korzyści, ale przede 
wszystkim ukierunkuje przedsiębiorców na przeprofilowanie szyte na miarę 
potrzeb rynku morskiej energetyki wiatrowej.

	 18	 Directorate-General for Energy, Study on the Allocation of Costs and Benefits for Offshore In-
frastructure in EU Sea Basins. Final Version, Publications Office of the European Union, Luxemborg 
2023.
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5. „Certyfikacja” i mikropoświadczenia jako elementy 
gwarantujące jakość produktów i rozwój kompetencji 
zawodowych przyszłych pracowników

Wprowadzenie obiektywnej gwarancji jakości produktów poprzez nowe 
formy licencji opartych na analizie rzeczoznawczej, uzyskaniu certyfikatów czy 
wdrożeniu norm jakości zapewni wartość dodaną dla zamawiającego (stabilna 
i pewna jakość produktu) oraz zagwarantuje wykonawcy stały zbyt oraz poten-
cjał do ekspansji eksportowej uznanego lokalnie produktu.

W niniejszym opracowaniu certyfikacja rozumiana jest jako poświadczenie, 
atest jakości usługi lub wykonania produktu i nie odnosi się bezpośrednio do 
procesu certyfikacji wskazanego w ustawie o zmianie ustawy o bezpieczeństwie 
morskim oraz ustawy o obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej i admini-
stracji morskiej19.Przy założeniu – opisanej w poprzednim rozdziale – zmiany 
podejścia zamawiającego do obszaru kompetencji mogą zostać wypracowane 
konkretne rozwiązania, generujące znaczne nakłady finansowe i  częściowe 
przeprofilowanie produkcji wykonawcy. W celu zabezpieczenia najwyższej 
jakości dostarczanych komponentów (korzyść zamawiającego) oraz nowego 
rynku zbytu (korzyść wykonawcy) gwarancją spełnienia ustalonych i wypraco-
wanych standardów będzie certyfikacja produktu wytwarzanego na potrzeby 
rynku morskich farm wiatrowych.Każdy profesjonalny proces potwierdzający 
jakość angażuje ekspertów, opcjonalnie również specjalistyczne laboratoria, 
czyli w konsekwencji generuje duże koszty. Wdrożenie narzędzi do finansowa-
nia lub refinansowania działań certyfikujących, uwierzytelniających jakość wy-
robu wykonawcy, na potrzeby rynku offshore może stanowić kluczowy aspekt 
wsparcia oraz zapewnić długoterminowe kontrakty dla local content.

W celu przyspieszenia procesu pozyskania środków finansowych oraz re-
dukcji kosztów dodatkowych, związanych np. z udziałem firm consultingowych, 
warto wziąć pod uwagę wykorzystanie dobrze funkcjonujących narzędzi dystry-
bucji dofinansowania w ramach urzędów marszałkowskich.

Założenia do procesu udzielenia dotacji na pokrycie kosztów certyfikacji za-
proponowane w niniejszym opracowaniu koncentrują się na dwóch głównych 
elementach:

•	 ustalenie procedury ubiegania się o finansowanie w sposób przejrzysty, 
który umożliwi samodzielne opracowanie dokumentacji przez przed-

	 19	 Ustawa z dnia 7 lipca 2022 r. o zmianie ustawy o bezpieczeństwie morskim oraz ustawy o ob-
szarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej i administracji morskiej, Dz.U. z 2022 r., poz. 1604,
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siębiorcę; ważnymi elementami wsparcia będą: przygotowanie czytel-
nych materiałów informacyjnych oraz instrukcji wypełniania wniosku 
„krok po kroku”, jak i list kontrolnych dokumentów do złożenia w urzę-
dzie oraz wsparcie informacyjne w urzędzie;

•	 przyjęcie założenia, że wykonawca i zamawiający są bezpośrednimi be-
neficjentami projektu, wykonanie zaś działań w większej mierze leży po 
stronie urzędu i jednostki certyfikującej; taki sposób zagwarantuje wy-
kluczenie wpływu „sił biznesowych” oraz marketingu na proces udzie-
lania finansowania; certyfikacja rozumiana jako jakość powinna zostać 
wykonana według najlepszej wiedzy i standardów, gdzie rolą przedsię-
biorcy (wykonawcy produktu) będzie wypełnienie wymagań jednost-
ki certyfikującej w  zakresie produktu oraz złożenie dokumentacji do 
urzędu – w  sugerowanym przykładzie urzędu marszałkowskiego.W 
praktyce przedsiębiorca, po ustaleniu zasad współpracy z podmiotem 
certyfikującym, zgłasza się bezpośrednio do urzędu marszałkowskiego 
w  celu dostarczenia dokumentacji niezbędnej do podpisania umowy 
i uruchomienia środków w dwóch transzach (prace poświadczeniowe 
w celu wydania certyfikatu i wynagrodzenie po finalizacji) do jednostki 
poświadczającej jakość produktu.

Następnie wykonawca otrzymuje potwierdzenie jakości i wraz z produktem 
przesyła je do zamawiającego, jednocześnie rozpoczynając aktywną promocję 
uwierzytelnionego produktu na rynku krajowym i  zagranicznym. W celu bez-
kosztowej promocji zagranicznej danego produktu sugeruje się wykorzystanie 
wsparcia Zagranicznych Biur Handlowych, przy ambasadach i konsulatach RP20.

5.1. Mikropoświadczenia21 – rozwój praktycznych kompetencji 
przyszłych kadr

Uczelnie wyższe techniczne, politechniki dysponują wiedzą, umiejętnościa-
mi oraz w  dużej mierze wyspecjalizowanymi laboratoriami do pozyskiwania 
kompetencji praktycznych do badań produktów w celu potwierdzenia jakości. 

	 20	 Aktualny wykaz Zagranicznych Biur Handlowych dostępny jest na stronach Polskiej Agencji 
Handlu i Inwestycji.
	 21	 Definicja: „Aktywności edukacyjne prowadzące do uzyskania mikropoświadczenia mają na 
celu dostarczenie osobie uczącej się określonej wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, 
które odpowiadają potrzebom społecznym, osobistym, kulturowym lub potrzebom rynku pracy. 
Źródło: Politechnika Warszawska, Zarządzenie nr 66/2023 Rektora Politechniki Warszawskiej 
z dnia 6 listopada 2023 r., §1 pkt 2, ppkt 1.
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Studenci, analizując konkretne produkty, w celu potwierdzenia ich jakości na-
będą praktyczne umiejętności, które zagwarantują pozyskanie doświadczenia, 
oraz umiejętności zawodowe, przydatne w  dalszej karierze na rzecz morskiej 
energetyki wiatrowej.

Poprzez ustanowienie partnerstwa między jednostką wydającą poświad-
czenie merytoryczne (np. rzeczoznawcą) a  uczelnią jako podmiotem odpo-
wiedzialnym za badania praktyczne możliwe będzie skuteczne wdrożenie zin-
tegrowanych procedur na rzecz offshore, certyfikacji oraz mikropoświadczeń. 
Partnerstwo i jego efekty przyniosą wiele korzyści dla rynku lokalnych przed-
siębiorców, m.in. poprzez obiektywne zapewnienie jakości oraz kształcenie 
w oparciu o praktyczne produkty na etapie studiów wyższych przyszłych pra-
cowników z unikalnymi i wartościowymi kwalifikacjami.

Wnioski i rekomendacje

W ramach niniejszego opracowania przedstawiono wybrane bariery wej-
ścia oraz trudności w przeprofilowaniu działalności local content. Opisano prak-
tyczne rozwiązania, wspierające przedsiębiorców w  wejściu na rynek dostaw 
morskiej energetyki wiatrowej. Zaproponowano konkretne aspekty dostosowa-
nia procesów zamówieniowych oraz wskazano dodatkowe elementy podnoszą-
ce wartość produktów polskich przedsiębiorców, m.in. finansowanie certyfikacji 
produktów oraz podnoszenie kompetencji zawodowych przyszłych pracowni-
ków poprzez mikropoświadczenia zawodowe czy utworzenie wspólnej bazy 
danych zamówień i zapytań ofertowych. W kontekście przedstawionych przy-
kładów i wniosków z nich płynących praktyczne znaczenie biznesowe zyskują 
następujące rekomendacje:

Rekomendacja 1 

Dostosowanie procesów zamówień do potrzeb wschodzącego rynku 
dostawców (local content)

Propozycja uzupełnienia procedur sourcingowych o  etap analizy kompe-
tencji rynku dostawców.

Z przeprowadzonych wywiadów z przedsiębiorcami wynika jednoznaczna 
potrzeba zmiany podejścia deweloperów do nowych zamówień i  nawiązania 
współpracy z nowymi podwykonawcami i dostawcami z Polski.
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Polskie firmy posiadają wysokie kompetencje i doświadczenie w dostawach 
elementów, np. metalurgicznych lub serwisu maszyn, dlatego rekomenduje się, 
aby zamawiający uwzględnili etap analizy kompetencji podmiotów polskich, 
a następnie rozpoczęli rokowania w kontekście możliwości opracowania kon-
kretnych rozwiązań, niezbędnych w ramach przyszłego zamówienia.

Wybór podmiotów w ramach obszaru kompetencji umożliwi udział w nego-
cjacjach większej liczbie podmiotów potencjalnie zainteresowanych współpra-
cą niż przedsiębiorstw posiadających konkretne produkty lub usługi wykazane 
w zamówieniach.

Rekomendacja 2

Lobbing instytucji zaangażowanych w morską energetykę wiatrową 
w zakresie wdrożenia zmian w procesach zamówieniowych oraz 
dystrybucja informacji o możliwościach wejścia na rynek w ramach 
samorządów

Korzystając z  dużej aktywności grona zamawiających na licznych spotka-
niach branżowych, konferencjach i  grupach roboczych, zaleca się przedstawi-
cielom kręgów edukacyjnych, samorządowych i politycznych, by w rozmowach 
z  zamawiającymi poruszać temat uzupełnienia procesów zamówieniowych 
o  etap analizy obszaru kompetencji, dobór kwalifikacji i  rozpoczęcie negocja-
cji nt. opracowania prototypów produktów, nie zaś wyszukiwanie dostawców 
z konkretnymi rozwiązaniami dedykowanymi rynkowi offshore.

Poza zamawiającymi i stosowanymi przez nich metodami dotarcia do dostaw-
ców wyłania się konieczność przekazywania informacji przydatnych ekonomicz-
ne dla przedsiębiorców z całej Polski, nie tylko z regionu północnego. Podobne 
postulaty przejrzystości ujęto w raporcie Komisji Europejskiej nt. projektów hy-
brydowych: „Standardy techniczne muszą być przekazywane w sposób przejrzy-
sty i wczesny, aby umożliwić dostawcom zaprojektowanie niezbędnego sprzętu 
zgodnie ze wspólnymi standardami i tym samym zapewnić interoperacyjność”22. 
Czytelny i wartościowy przekaz w krótkich raportach stosuje np. Wielka Bryta-
nia. Jej dokument z 2024 roku dotyczący rozwoju przemysłu i rozszerzenia hory-
zontów brytyjskiego łańcucha dostaw energii wiatrowej na morzu23 przedstawia 

	 22	 S. Kern, T. Zorn, T. Weichenhain, S. Elsen., Hybrid Projects – How to Reduce Costs and Space of 
Offshore Development – North Seas Offshore Energy Clusters Study, European Commission. Director-
ate-General for Energy, Publications Office, 2019, s. 60, tłum. własne.
	 23	 G. Jaspert, D. Mc Grail, R. Standford, S. Wilson, Offshore Wind Industrial Growth Plan – 2024. 
Expanding the Horizon of the UK’s Offshore Wind Supply Chain, Offshore Wind Industry Council, 
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informacje krótko i rzeczowo (np. „Nasz plan na wzrost gospodarczy…”), zawiera 
infografiki i  zwięzłe akapity z  najważniejszymi faktami. Warty wskazania jako 
przydatna baza wiedzy jest również raport24 opracowany przez Energy and Uti-
lity Skills Limited, który m.in. przedstawia potrzebne umiejętności pracowników 
i zawody, które przyczynią się do rozwoju morskiej energetyki wiatrowej – stano-
wi on doskonałe źródło analizy potrzeb docelowego dostosowania i przeprofilo-
wania dla firm, pracowników oraz studentów planujących dalszą ścieżkę kariery. 
Polskim odpowiednikiem raportu wskazującego – w o wiele mniejszym stopniu 
szczegółowości – proponowane zadania local content jest dokument pt. Rozwój 
przemysłu onshore i offshore wind w Polsce. Budowa łańcucha dostaw dla energe-
tyki wiatrowej – plan działania25. Zadeklarowano w nim np. liczbę ton surowców 
niezbędnych do budowy morskich farm w  iatrowych oraz przedstawiono fazy 
cyklu budowy tych farm z podziałem na kompetencje, w których polskie firmy 
mogą z powodzeniem uczestniczyć: „Zaliczyć można do nich m.in.: analizy środo-
wiskowe i techniczne, obsługę prawną, wsparcie w doborze lokalizacji i pozyski-
waniu finansowania, podłączenia elektryczne, usługi instalacyjne i transportowe, 
prace budowlane, konserwacyjne oraz remonty”26.

Zapewnienie komunikacji wyżej wymienionych informacji, np. poprzez 
samorządy, wydaje się być najprostszym i  stosunkowo nisko kosztowym na-
rzędziem promocji. Samorządy jako podmioty pragmatyczne w  większości 
doskonale odnajdą się w nowej roli poprzez fakt, że rozwój lokalnej przedsię-
biorczości stanowi dochód w postaci odprowadzanych podatków, zwiększenia 
miejsc pracy oraz poprawę dynamiki gospodarczej regionu.

Rekomendacja 3

Kluczowa rola zamawiających (deweloperów) w niwelowaniu „złego PR” 
nt. hermetyzowania rynku i preferencyjnego traktowania dostawców 
zagranicznych

RenewableUK, The Crown Estate, Crown Estate Scotland, https://www.renewableuk.com/media/
rqvlqzu0/offshore-wind-industrial-growth-plan.pdf [dostęp: 14.09.2025].
	 24	 Skills and Labour Requirements of the UK Offshore Wind Industry 2018–2032, Energy & Util-
ity Skills Limited, s. 15, https://aura-innovation.co.uk/wp-content/uploads/2020/04/Aura-EU-
Skills-UK-Offshore-Wind-Skills-Study-Full-Report-October-2018.pdf [dostęp: 4.12.2024].
	 25	 Rozwój przemysłu onshore i  offshore wind w  Polsce. Budowa łańcucha dostaw dla energetyki 
wiatrowej – plan działania, Raport Wind Industry Hub, Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wia-
trowej, https://www.windindustry.pl/wp-content/uploads/2024/01/WIH_raport_PL.pdf [dostęp: 
29.11.2024].
	 26	 Ibidem, s. 22.
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Uwzględnienie etapu edukowania rynku dostawców odnośnie do potrzeb 
zaopatrzeniowych w  ramach obszaru kompetencji krajowych wykonawców 
umożliwi skutecznie opracowanie produktów do budowy infrastruktury mor-
skiej energetyki wiatrowej.Deweloperzy stosują bardzo profesjonalne i  za-
awansowane procedury zamówieniowe – wskazane we współpracy z  dojrza-
łym rynkiem wewnętrznym. Na obecnym etapie rozwoju, kiedy sieć lokalnych 
wykonawców nie posiada produktów dostosowanych do budowy morskich 
farm wiatrowych, co uniemożliwia udział w  ogłaszanych przetargach, zama-
wiający posiłkują się zamówieniami zagranicą. Na tej podstawie pojawiają się 
populistyczne i  pejoratywne hasła typu „hermetyzowanie rynku, preferencyj-
ne traktowanie dostawców zagranicznych”. Racjonalne wydaje się wydłużenie 
etapu przygotowań do złożenia zamówienia, przeniesienie środka ciężkości na 
fazę przygotowawczą w  ramach kompetencji, dyskusje, tłumaczenie, rokowa-
nia, produkty testowe, które „przynoszą korzyści zarówno przedsiębiorstwom 
energetycznym Unii Europejskiej, jak i konsumentom, ponieważ prowadzą do 
maksymalizacji dobrobytu społecznego”27, czyli działania zgodne z mottem ni-
niejszej pracy zawartym we wstępie: „współpraca i komunikacja”.

Rekomendacja 4

Certyfikacja i poświadczenia zawodowe w partnerstwie biznesowo-
edukacyjnym oraz dofinansowanie za pośrednictwem doświadczonych 
podmiotów

Polscy przedsiębiorcy wykazują się pragmatyzmem poprzez doświadczenie 
w trudnym otoczeniu gospodarczym. Oczekują więc konkretnego wsparcia – na-
rzędzi finansowych szytych na miarę potrzeb, nawiązania współpracy. „Należy 
przeanalizować, czy wsparcie rządowe w formie dotacji/finansowania byłoby ko-
nieczne w celu przezwyciężenia istniejącej niepewności inwestycyjnej na rynku”28.

Inwestycje w modernizację produkcji, certyfikację wyrobów oraz kształce-
nie specjalistów w zakresie jakości są kluczowe dla rozwoju morskiej energetyki 
wiatrowej. W odpowiedzi na wymienione potrzeby rekomenduje się wdrożenie 
finansowania inwestycji w przeprofilowanie i certyfikację oraz w ramach part-

	 27	 A. Laur, G. Küpper, P Henneaux, Support on the Use of Congestion Revenues for Offshore Renew-
able Energy Projects Connected to More than One Market, European Commission. Directorate-Gen-
eral for Energy, Publications Office, 2024, s. 4.
	 28	 J. Eckardt, B. Stenzel: Offshore Wind Supply Chains in the US and Germany. Policy Recommenda-
tions and Collaboration Opportunities, Berlin 2023, s. 37, tłum. własne.
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nerstwa biznesowo-edukacyjnego na potrzeby rynku offshore wdrożenie mikro-
poświadczeń dla studentów, np. w aspekcie badania jakości wszelkich produk-
tów wymagających wiedzy inżynieryjnej.

Wartość takich mikropoświadczeń może być istotna, oferują one bowiem 
studentom praktyczne zaangażowanie w działalność biznesową, np. start-upów 
uczelnianych. Przede wszystkim potwierdzenie kompetencji studentów będzie 
przydatne w praktyce w procesach zamówieniowych, w budowie i użytkowa-
niu farm wiatrowych oraz w  pracach serwisowych infrastruktury morskich 
farm wiatrowych. Partnerstwo biznesowo-akademickie jest również podkreśla-
ne w kontekście rozwoju energii jądrowej w Polsce. Jak wskazano w raporcie 
Poland 2022 Międzynarodowej Agencji Energetyki, „należy podjąć dalsze dzia-
łania w celu zapewnienia transferu technologii oraz komercjalizacji badań na-
ukowych, a także wspierania małych przedsiębiorstw i start-upów w sektorze 
energetycznym”29.

Rekomendacja 5

Centralna baza zamówień dla morskiej energetyki wiatrowej jako 
środek zaradczy na rozproszenie informacji

Utworzenie centralnej bazy zamówień i  zapytań ofertowych w  sektorze 
offshore znacznie ułatwiłoby polskim firmom znalezienie potencjalnych part-
nerów biznesowych i pozwoliłoby na efektywniejsze wykorzystanie lokalnego 
potencjału.

Baza zamówień i zapytań ofertowych, połączona z danymi kontaktowymi 
i najważniejszymi informacjami w kontekście biznesowym przydatnym dla local 
content, łatwiej przyciągnie uwagę niż opracowania i newslettery.

Wyżej wymienione narzędzie internetowe jest stosunkowo proste do skon-
figurowania i  nie wymaga dużych inwestycji finansowych. Niesie praktyczną 
korzyść zintegrowania informacji dla przedsiębiorców i może budzić zaintere-
sowanie podmiotów, które jeszcze nie podjęły decyzji o wejściu na rynek. Do-
datkowe rozwiązania zawarte w bazie, np. katalog producentów, mechanizmy 
badania obszaru kompetencji możliwe do powiązania z zamówieniem, automa-
tyczna kalkulacja, komunikowanie schematów postępowania oraz inne przydat-
ne funkcje, wpisują się w  obecny trend skutecznego wykorzystania sztucznej 
inteligencji.

	 29	 International Energy Agency, Poland 2022 Energy Policy Review, Paris 2022, s. 96, https://
www.iea.org/reports/poland-2022 [dostęp: 4.10.2024].
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Dodatkowe rekomendacje – sprawdzone praktyki.
Przedsiębiorcy zainteresowani aktywnym i  skutecznym uczestnictwem 

w dostawach dla rynku offshore postulują, żeby informacje na temat zamówie-
nia były jasne i  klarowne oraz by zamawiający uwzględniali niezbędny czas 
na przygotowanie prototypów. Wnioskują o  wspólne ustalenie zakresu usług 
z uwzględnieniem harmonogramu wszelkich prac dodatkowych oraz konkret-
nej i sprawnej informacji zwrotnej od zamawiającego.Z wieloletniego doświad-
czenia autorki w zakresie importu zaawansowanych technologicznie produktów 
z krajów ASEANU nasuwa się potrzeba dodatkowego przeskalowania krajowych 
procesów zamówieniowych, podobnie do poszukiwania dostawców w dalekich 
egzotycznych krajach. Sugeruje się, by na wewnętrznym rynku zastosować zasa-
dę, w myśl której zamawiający bardzo dokładnie wyjaśnia potrzeby i docelowe 
rozwiązania. Z dużym zaangażowaniem analizuje z wykonawcą każdy niezbęd-
ny element, jeszcze przed przygotowaniem odpowiedzi na zapytanie ofertowe. 
Zatem im bardziej precyzyjna i szczegółowa będzie informacja zamawiającego, 
tym dokładniejsza i bardziej efektywna będzie wycena i realizacja świadczonej 
usługi, a w konsekwencji – pozyskanie rzetelnego krajowego dostawcy.
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Udział lokalnych dostawców w budowie 
i eksploatacji morskich farm wiatrowych

Streszczenie
Praca omawia problematykę udziału lokalnych dostawców w  budowie i  eksploatacji mor-
skich farm wiatrowych w Polsce, koncentrując się na analizie pojęcia local content oraz jego 
roli w rozwoju krajowego łańcucha dostaw w sektorze morskiej energetyki wiatrowej (MEW). 
Punktem wyjścia jest znaczenie transformacji energetycznej i wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii, w  tym potencjału Morza Bałtyckiego. W pracy przedstawiono podstawowe 
pojęcia związane z  MEW, obowiązujące regulacje prawne oraz inicjatywy wspierające roz-
wój sektora, w tym Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej 
w Polsce.

Analizie poddano aktualny stan krajowego rynku dostawców, bariery rozwoju oraz możliwości 
zwiększenia udziału polskich przedsiębiorstw w  łańcuchu dostaw. Praca zwraca uwagę na 
brak precyzyjnych przepisów prawnych dotyczących local content oraz ograniczoną konkuren-
cyjność krajowych podmiotów wobec dostawców zagranicznych. 

W części końcowej przedstawiono propozycje działań wspierających rozwój polskiego łań-
cucha dostaw, obejmujące instrumenty finansowe, edukacyjne, regulacyjne i organizacyjne. 
Podkreślono, że rozwój MEW stanowi szansę nie tylko na zwiększenie bezpieczeństwa i nie-
zależności energetycznej Polski, ale także na budowę nowoczesnego sektora przemysłowego 
opartego na innowacyjnych technologiach. Wnioski wskazują na potrzebę wdrożenia kom-
pleksowych rozwiązań legislacyjnych oraz wsparcia krajowych MŚP, aby zapewnić trwały 
i konkurencyjny udział polskich firm w rozwoju morskich farm wiatrowych.
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Abstract
The thesis discusses the issue of the participation of local suppliers in the construction and 
operation of offshore wind farms in Poland, focusing on the analysis of the concept of local 
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content and its role in the development of the domestic supply chain in the offshore wind 
energy sector. The starting point is the importance of the energy transition and the use of 
renewable energy sources, including the potential of the Baltic Sea. The study presents fun-
damental concepts related to offshore wind energy, the applicable legal regulations, and 
initiatives supporting the development of the sector, including the Sectoral Agreement for the 
Development of Offshore Wind Energy in Poland.

The analysis covers the current state of the domestic supplier market, barriers to develop-
ment, and opportunities to increase the participation of Polish enterprises in the supply chain. 
The thesis highlights the lack of precise legal regulations regarding local content and the 
limited competitiveness of domestic entities compared to foreign suppliers.

The final section presents proposed measures to support the development of the Polish sup-
ply chain, including financial, educational, regulatory, and organizational instruments. It em-
phasizes that the development of offshore wind energy provides an opportunity not only to 
strengthen Poland’s energy security and independence but also to build a modern industrial 
sector based on innovative technologies. The conclusions point to the need for comprehens-
ive legislative solutions and enhanced support for domestic SMEs to ensure a  stable and 
competitive share of Polish companies in the development of offshore wind farms.

Keywords: offshore wind energy, supply chain, local content, renewable energy sources (RES), 
offshore wind, power industry, energy policy, energy security, energy transition, decarboniza-
tion, OWF, PSEW, PTMEW, Poland

1. Wstęp

Według szacunków Komisji Europejskiej i ekspertów do 2050 roku moc tur-
bin wiatrowych zainstalowanych na Morzu Bałtyckim osiągnie aż 93 GW. Wraz 
ze wzrostem wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE) rośnie zainte-
resowanie potencjałem energetyki wiatrowej na Bałtyku1. Stwarza to doskona-
łą szansę dla Polski, gdzie inwestycje w morską energetykę wiatrową mogą nie 
tylko pomóc w ograniczeniu emisji zanieczyszczeń, ale także umożliwić rozwój 
branży energetyki odnawialnej. Polscy przedsiębiorcy z branży offshore, mają-
cy wieloletnie doświadczenie w realizacji projektów zarówno w sektorze oil & 
gas, jak i energetyki wiatrowej, liczą na możliwie największy udział w realizacji 
tych projektów. Na zamówienia z sektora offshore wind czekają również polskie 

	 1	 Wsparcie dla wiatrów na morzu będzie waloryzowane https://energia.rp.pl/oze/art36275641- 
wsparcie-dla-wiatrow-na-morzu-bedzie-waloryzowane [dostęp: 16.12.2023].
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stocznie. Ich przedstawiciele podkreślają, że mają one wszelkie kompetencje do 
budowy zarówno jednostek instalacyjnych, jaki i statków zaopatrzeniowych, ka-
blowców oraz jednostek serwisowych2. Polscy dostawcy muszą jednak wykazać, 
że spełniają wysokie normy i wymagania branży w zakresie jakości, bezpieczeń-
stwa czy zarzadzania, gdyż inaczej nie będą w stanie konkurować z zagraniczny-
mi dostawcami. Biorąc pod uwagę skalę planowanych inwestycji w MFW, Polska 
ma szansę stać się jednym z największych centrów MEW w Europie. Z planowa-
nych w Polsce inwestycji warto wspomnieć projekty Grupy Orlen, która zbuduje 
port instalacyjny w  Świnoujściu, czy duńskiej firmy Vestas, która otworzy fa-
brykę elementów turbin wiatrowych w Szczecinie. MFW są najlepszą dostępną 
wielkoskalową technologią OZE, która pozwoli na redukcję emisji i spełnienie 
przez Polskę europejskich celów klimatycznych. MFW mogą być również częścią 
zrównoważonego miksu energetycznego w Polsce, w celu wsparcia procesu de-
karbonizacji oraz ograniczenia zależności od dostaw paliw kopalnianych. Obec-
nie tylko ok. 17% energii elektrycznej w Polsce pochodzi z OZE, co jest wartością 
należącą do najniższych w Unii Europejskiej. Polski system energetyczny należy 
do najbardziej emisyjnych w Europie3.

Jednakże w aktualnym raporcie dotyczącym rozwoju morskiej energety-
ki wiatrowej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, który przeprowadziła 
Najwyższa Izba Kontroli (NIK), możemy przeczytać, że organy administracji 
rządowej nie podjęły wystarczających działań w  celu rozwoju MEW, a  brak 
tego rozwoju prowadzi do zagrożenia dla bezpieczeństwa energetycznego 
państwa4.

Organy administracji rządowej zidentyfikowały bariery rozwoju (m.in. brak 
głównego terminalu instalacyjnego, niedostosowanie legislacji i  braki w  sieci 
przesyłowej w północnej części kraju) i podjęły szereg działań administracyj-
nych, mających na celu umożliwienie uruchomienia pierwszej morskiej elek-
trowni wiatrowej ok. 2024/2025 roku. Nie opracowały jednak uproszczonych 
i integrujących procedur, które przyspieszyłyby rozwój sektora morskiej ener-
getyki wiatrowej w Polsce5.

	 2	 G. Bryszewski, Potencjał polskiego offshore, „Namiary na Morze i Handel” 2023, nr 21, s. 9.
	 3	 Potencjał morskiej energetyki wiatrowej w Polsce, raport przygotowany przez Polskie Stowa-
rzyszenie Energetyki Wiatrowej, 2022, s. 10–13.
	 4	 Najwyższa Izba Kontroli, Rozwój morskiej energetyki wiatrowej, Informacja o wynikach kontro-
li, 2022, s. 10.
	 5	 Ibidem.









Udział lokalnych dostawców w budowie i eksploatacji morskich farm wiatrowych |  63

(np. Orlen, PGE Polska Grupa Energetyczna), podmioty uczestniczące w łańcu-
chu dostaw dla MEW (np. Siemens Energy), organizacje działające na rzecz roz-
woju MEW (np. Polskie Towarzystwo Energetyki Wiatrowej), przedstawiciele 
jednostek finansowych i ubezpieczeniowych, jednostki samorządu terytorialne-
go oraz podmioty systemu oświaty, szkolnictwa wyższego i nauki (np. Uniwer-
sytet Morski w  Gdyni). Przekrój podmiotów uczestniczących w  porozumieniu 
jest więc dosyć duży, co zapewne będzie miało pozytywny wpływ na realizację 
inwestycji na przestrzeni wielu lat.

3. Local content

3.1. Co rozumiemy pod pojęciem lokalnych dostawców?

Termin local content jest zapożyczeniem z  języka angielskiego, które 
w ostatnim czasie – w takiej właśnie obcojęzycznej formie – jest używane rów-
nież w prowadzonej w Polsce debacie na temat oczekiwanych kierunków pro-
wadzenia inwestycji realizujących strategiczne cele polityki rozwoju związane 
z transformację energetyczną.

W opracowaniach OECD (The Organisation for Economic Co-operation and 
Development) koncepcja local content jest ujmowana jako wyraz polityki ukie-
runkowanej na preferowanie rozwiązań oferowanych przez przemysł krajowy 
w stosunku do konkurentów zagranicznych, w szczególności poprzez skłania-
nie jednostek organizacyjnych władzy publicznej do nabywania krajowych dóbr 
i usług. Local content to wartość, jaką dany projekt wnosi do społeczności lokal-
nej, regionalnej lub krajowej, poza przychodami bezpośrednio osiąganymi z re-
alizacji samej inwestycji, oraz zasoby (materiały, pracownicy itp.) wykorzystane 
do wytworzenia danego produktu i pochodzące z obszaru, w którym produkt 
jest wytwarzany10.

W grudniu 2020 roku weszła w życie ustawa o promowaniu wytwarzania 
energii elektrycznej w  morskich farmach wiatrowych. Lokalni dostawcy, czyli 
tzw. local content, zdefiniowani są w następujący sposób:

	 10	 OECD, Local Content Requirements, „Trade Policy Brief”, February 2019, s. 1: „Local content re-
quirements (LCRs) are part of a broader set of ‘localisation’ policies that favour domestic industry 
over foreign competition, requiring companies and the government to use domestically-produced 
goods or services as inputs”.
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Art. 42.1. Wytwórca, który ubiega się o uzyskanie prawa do pokrycia ujem-
nego salda, sporządza plan łańcucha dostaw materiałów i usług, uwzględ-
niający stan zaawansowania prac przy budowie morskiej farmy wiatrowej 
wraz z zespołem urządzeń służących do wyprowadzenia mocy na dzień 
sporządzenia tego planu, który zawiera: […]

9) opis udziału nakładów inwestycyjnych, których poniesienie przez wy-
twórcę lub przedsiębiorców należących do grupy kapitałowej, do której 
należy wytwórca, jest przewidywane na rzecz podmiotów posiadających 
siedzibę lub oddział na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w łącznych 
nakładach na budowę lub eksploatację morskiej farmy wiatrowej wraz 
z zespołem urządzeń służących do wyprowadzenia mocy; […]

13) opis i szacunkową liczbę miejsc pracy, jakie na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej zamierza utworzyć:

a) wytwórca lub przedsiębiorcy należący do grupy kapitałowej, do której 
należy wytwórca, oraz

b) dostawcy materiałów i wykorzystywanych usług

– na potrzeby i w związku z budową lub eksploatacją morskiej farmy wia-
trowej wraz z zespołem urządzeń służących do wyprowadzenia mocy11.

Z uzasadnienia projektu ustawy możemy wyciągnąć szereg wniosków. Ist-
nieje znaczny potencjał polskiego przemysłu w  budowie sektora MFW, m.in. 
ponad 100 podmiotów w branży konstrukcyjnej, oraz potrzeba wykorzystania 
potencjału lokalizacyjnego polskich portów na Bałtyku. W związku z tym Polska 
ma szanse stać się hubem dla rozwoju energetyki wiatrowej w  tym regionie, 
jednak konieczna jest stymulacja rozwoju sektora, m.in. poprzez usprawnienie 
dialogu między dostawcami i wykonawcami a zamawiającymi.

Wszystko powyższe powoduje, że tzw. local content pojawia się w projek-
cie ustawy jedynie jako hasło, ale nie oznacza promowania polskich dostawców 
ani poprawy komunikacji pomiędzy inwestorami a wykonawcami. Oczywiście 
projekt nie jest łatwy. Oprócz chęci wspierania polskich firm musimy żyć w po-
szanowaniu zasad Unii Europejskiej i  nie dyskryminować naszych konkuren-
tów. Zrównoważenie wszystkich roszczeń jest prawdziwym wyzwaniem. Jednak 
w obecnym stanie została podniesiona kwestia zaangażowania lokalnych wyko-

	 11	 Ustawa offshore, art. 42.1.
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nawców, ale brakuje właściwej interpretacji z punktu widzenia prawa. Braku-
je uregulowania minimalnego poziomu zawartości local content w ogólnie po-
niesionych nakładach, czyli definicja jest nieprecyzyjna, tym samym nie odnosi 
się w żaden sposób do udziału procentowego „obcych” poddostawców z całego 
łańcucha dostaw w wytworzeniu danego towaru lub świadczeniu usługi. W śro-
dowisku branżowym postuluje się dokonanie zmiany definicji i  rozszerzenia 
o dodatkową przesłankę: „i prowadzących działalność produkcyjną i usługową 
na terytorium RP”. Farmy wiatrowe leżą na obszarze polskiej wyłącznej stre-
fy ekonomicznej (poza terytorium RP), co może wykluczyć niektóre podmioty 
z siedzibą w Rzeczypospolitej Polskiej, ale świadczące usługi tylko na obszarze 
farmy (np. jednostki dozorowe).

Z ustawy również nie wynika, jakie sankcje czekają wykonawcę za niewy-
konanie planu łańcucha dostaw. Sankcje jedynie obejmują kwestie niezłożenia 
raportu w  terminie lub podanie nieprawdziwych danych. Dodatkowo dolegli-
wość przewidzianych sankcji jest niewielka w stosunku do wartości inwestycji.
Preferencyjne traktowanie lokalnych wykonawców w postępowaniach o udzie-
lenie zamówienia publicznego może przybierać różne formy. Wśród przykładów 
wymienia się m.in. zobowiązywanie przedsiębiorców do wykorzystywania kra-
jowych dóbr i  usług w  łańcuchach dostaw na odpowiednim poziomie czy też 
zachęty (np. podatkowe) dla przedsiębiorców, którzy prowadzą działalność 
wytwórczą w  danym państwie lub nawiązują współpracę z  lokalnymi przed-
siębiorcami na odpowiednim poziomie12, co zakładano np. w brazylijskim pro-
gramie „Inovar Auto” – jednym z najbardziej znanych tego typu programów na 
świecie13. Co ważne, możliwość realizacji założeń koncepcji local content nie jest 
zarezerwowana wyłącznie dla władzy publicznej. Oczywiście odpowiedzialność 
za ustanawianie zachęt podatkowych i regulowanie stosunków gospodarczych 
leży w  kompetencjach odpowiednich instytucji, ale organy niebędące częścią 
struktury administracyjnej państwa mogą również wyznaczać cele w  oparciu 
o koncepcję lokalnych dostawców. Można je wyznaczać i wdrażać. Szczególnie 
przydatne do tego są instrumenty zakupowe, które pozwalają stymulować ocze-
kiwane zjawiska w ramach prowadzonych postępowań inwestycyjnych. Podkre-
ślić należy, że dotyczy to zarówno podmiotów prywatnych, jak również takich, 

	 12	 Zob. H. Deringer, F. Erixon, Ph. Lamprecht, E. van der Marel, The Economic Impact of Local 
Content Requirements: A Case Study of Heavy Vehicles, „ECIPE Occasional Paper” 2018, nr 1, s. 3–5.
	 13	 Zob. np. T. Sturgeon, L. Lima Chagas, J. Barnes, Inovar Auto: Evaluating Brazil’s Automative 
Industrial. Policy to Meet the Challenges of Global Value Chains, World Bank, Washington, DC. 2017.
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których swoboda kontraktowa jest istotnie ograniczona przepisami prawa za-
mówień publicznych.

3.2. Udział lokalnych dostawców – jakie są możliwości i ograniczenia

Niemal 30 lat temu w orzecznictwie wspólnotowym jednoznacznie opowie-
dziano się za niedopuszczalnością realizowania koncepcji local content w modelu 
najbardziej restrykcyjnym, tj. zakładającym ustanawianie kategorycznego wy-
mogu wykorzystywania dóbr krajowych przy realizacji zamówień publicznych. 
Takie stanowisko wyrażono w wyroku z dnia 22 czerwca 1993 r. dotyczącego tzw. 
klauzuli Danish content – C 243/89, Komisja Europejska przeciwko Królestwu 
Danii: „The contractor is obliged to use to the greatest possible extent Danish ma-
terials, consumer goods, labour and equipment” („Wykonawca jest zobowiązany 
do wykorzystania w możliwie największym stopniu duńskich materiałów, towa-
rów konsumpcyjnych, robocizny i  sprzętu”) – orzeczenie: Królestwo Danii nie 
wywiązało się ze swoich zobowiązań w ramach prawa wspólnotowego, w szcze-
gólności art. 30, 48 i 59 Traktatu oraz Dyrektywy Rady 71/305/EWG.

Najczęstszymi argumentami mającymi na celu uniemożliwienie dyskusji 
na ten jakże ważny temat są zdawkowe i bezpodstawne twierdzenia, że ​​istnieją 

Tabela 1. Local content – plusy i minusy

Plusy Minusy
•	 jest współczesną formą polityki protek-

cjonistycznej państw
•	 stymuluje rozwój określonych branż po-

przez zwiększone nakłady inwestycyjne, 
transfer wiedzy i technologii

•	 pozwala na osiągnięcie założonych celów 
krótkoterminowych – w  dłuższej per-
spektywie ogranicza konkurencyjność 
lokalną

•	 może prowadzić do utraty konkurencyj-
ności w handlu międzynarodowym (ogra-
niczenie eksportu w  sektorach nieobję-
tych regulacjami local content

•	 powoduje nierównomierne zużycie za-
sobów danego państwa przez wybrane 
branże ze szkodą dla pozostałych

•	 powoduje ograniczenie produkcji przez 
branże nieobjęte regulacjami

•	 zbyt rozbudowane i  restrykcyjne regu-
lacje w  niedostatecznych warunkach go-
spodarczych mogą negatywnie wpływać 
na realizację inwestycji (np. problemy 
kadrowe, ograniczony rynek dostawców)

•	 generowanie różnych ryzyk w  obszarze 
zgodności oraz korupcji

Źródło: opracowanie własne.
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dyrektywy UE, które wiążą Polsce ręce lub że Unia Europejska nie chce chronić 
interesów Polski w MFW.

W środowisku biznesowym krąży opinia, iż „Unia Europejska i  konwen-
cje międzynarodowe wiążą nam ręce”. Zacznijmy od tego, że takie postawie-
nie sprawy wynika z pewnego niezrozumienia problemu. Wystarczy wyjść od 
utrzymania zasad uczciwej konkurencji, np. z przetargów można wyeliminować 
podmioty naruszające przepisy środowiskowe oraz socjalno-pracownicze, tak 
aby zrównać szanse polskich firm. Co więcej, należałoby rozważyć konstruktyw-
ny protekcjonizm państwowy, który zmierzałby do zabezpieczenia obronności 
RP lub bezpieczeństwa energetycznego Polski poprzez wprowadzenie wymogu 
obsługi MFW, które (zgodnie z art. 3 pkt 2 Ustawy z dnia 26 kwietnia 2017 r. 
o zarządzaniu kryzysowym14) są przecież uznane przez krajowy system praw-
ny za infrastrukturę krytyczną, przez polskich pracowników i przedsiębiorstwa 
w określonych sektorowych przetargach. Można nawet rozważyć wprowadzenie 
regulacji wzorowanej na słynnym amerykańskim Merchant Marine Act z 1920 
roku15 (znanym jako Jones Act), który obowiązuje w USA od ponad 100 lat i za-
bezpiecza rodzime amerykańskie interesy.Czy taki scenariusz jest możliwy do 
zrealizowania? Prawdopodobnie na tym etapie dla wielu osób, ze względu na 
różne schematy myślenia, nie, ale może warto brać pod uwagę najbardziej efek-
tywne i najskuteczniejsze rozwiązania, bazując na zagranicznych gospodarkach, 
które mają większe doświadczenie w tej kwestii.

4. Proces zakupowy w offshore

„Łańcuch dostaw to sieć organizacji zaangażowanych, poprzez powiązania 
z dostawcami i odbiorcami, w różne procesy i działania, które tworzą wartość 
w postaci produktów i usług dostarczanych ostatecznym konsumentom”16.

„Łańcuch dostaw to wszelkie działania zapewniające przepływ przetwa-
rzanych dóbr, począwszy od etapu surowcowego aż do końcowego odbiorcy, jak 
również związany z nimi przepływ informacji. Przepływy materiałowe i informa-
cyjne odbywają się zarówno w górę, jak i w dół strumienia w łańcuchu dostaw”17.
	 14	 Ustawa z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym, Dz.U. z 2007 r., nr 89, poz. 590, 
art. 3 pkt 2.
	 15	 C. Łuczywek, Prawo morskie USA – współczesna systematyka. Źródła i charakterystyka wybra-
nych aktów prawnych, 2019, s. 122.
	 16	 P. K. Bagchi, On Measuring Supply Chain Competency of Nations: A Developing Country Per-
spective, Cardiff 2000.
	 17	 C. Bozarth, R. B. Handfield, Wprowadzanie do zarządzania operacjami i łańcuchem dostaw, 2007.



Natalia Okuniewska68  |

Łańcuch dostaw to proces obejmujący realizację zamówienia od momentu 
jego złożenia do momentu dostawy zamówionego towaru lub usługi klientowi. 
Proces ten możemy podzielić na trzy kluczowe etapy:

1.	 Zaopatrzenie – dotyczy sposobu, miejsca i momentu pozyskania i do-
starczenia surowców służących do produkcji wyrobów.

2.	 Produkcja – czyli przekształcenie surowców w wyroby gotowe.
3.	 Dystrybucja – wszelkie czynności umożliwiające dostarczanie produk-

tów do miejsca docelowego.
Plan łańcucha dostaw w ustawie przywołanej w punkcie 3.1 powyżej wska-

zuje, że: „Art. 42 ust 1. Wytwórca, który ubiega się o uzyskanie prawa do pokrycia 
ujemnego salda, sporządza plan łańcucha dostaw materiałów i usług, uwzględ-
niający stan zaawansowania prac przy budowie morskiej farmy wiatrowej wraz 
z zespołem urządzeń służących do wyprowadzenia mocy na dzień sporządzenia 
tego planu”18.

Zgodnie z ustawą plan musi zawierać 13 elementów składowych, a pomi-
nięcie któregokolwiek powoduje, że dokument nie może być traktowany jako 
plan łańcucha dostaw.Podsumowując, wytwórca zobowiązany jest do:

•	 dialogu z dostawcami towarów i usług;

	 18	 Ustawa offshore, art.42.1.

Tabela 2. Przykładowy łańcuch dostaw

Identyfikacja 
dostawców

Identyfikacja potencjalnych wykonawców dla kategorii zakupowych. Zi-
dentyfikowani dostawcy lokalni i globalni

Dialog dostaw-
ców

Otwarty dialog, aby zapewnić spójność w zakresie kontraktowania i har-
monogramu albo poprzez RFI request for information – zapytanie o in-
formacje) bądź spotkania z wykonawcami

Kwalifikacja 
wstępna

Prekwalifikacje wykonawców w ramach otwartej kwalifikacji wstępnej 
w zależności od harmonogramu i przyjętej strategii

Przetarg, ocena 
i negocjacje

Proces przetargowy zgodny z przyjętymi regulacjami, w tym obiektyw-
na ocena na podstawie określonych kryteriów i negocjacje. Rekomenda-
cja preferowanego wykonawcy

Kontraktowanie Finalizacja umowy z  wybranym wykonawcą, w  tym szczegóły umowy 
(plany płatności, harmonogramy, gwarancje itp.)

Wykonanie Zarządzanie kontraktem i  relacjami z  wykonawcą, płatnościami oraz 
ewentualnymi sporami i roszczeniami

Źródło: opracowanie własne.
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4.2. Krajowy plan rozwoju łańcucha dostaw dla MFW

Na podstawie zidentyfikowanych potrzeb uczestników rynku można wy-
różnić działania w czterech kluczowych obszarach (finanse, edukacja, regulacje, 
organizacja). Działania powinny mieć na celu umożliwienie rozwoju sektora, in-
tegrację uczestników rynku i realizację inwestycji. Polska potrzebuje jasnej stra-
tegii rozwoju najbardziej atrakcyjnych obszarów MFW, wsparcia polskiego local 
content i promowania dostawców na arenie międzynarodowej.

Zalecane działania należy wprowadzać stopniowo wraz z rozwojem łańcu-
cha dostaw MEW, począwszy od tzw. quick wins, poprzez inicjatywy o najwięk-
szym efekcie, a kończąc na inicjatywach o niskim nakładzie pracy w kluczowych 
obszarach rekomendacji. Realizacja poziomu ambicji zależy od realizacji krajo-
wego planu rozwoju łańcucha dostaw, zaangażowania w  rozwój local content 
i inwestycji całego sektora MEW.

Szacuje się, że obecny poziom ambicji pozwoliłby na 20–25% udział pol-
skich dostawców w wydatkach w całym cyklu życia morskich farm wiatrowych 
z pierwszej rundy projektów, z dalszą ambicją na 45–50% w perspektywie 5–7 
lat rozwoju. Uczestnicy rynku wykazują wysokie ambicje, widoczne zarówno 
w celach finansowych, jak i planach inwestycyjnych, skupionych najprawdopo-
dobniej w regionach nadmorskich Polski. Sektor MFW obejmuje ok. 400 firm, 

Rysunek 4. Ambicja zaangażowania local content

Źródło: Polskie Towarzystwo Morskiej Energetyki Wiatrowej (PSEW), Optymalizacja rozwoju krajowego 
łańcucha dostaw morskiej energetyki wiatrowej w Polsce. Faza 2. Raport końcowy 2021.
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będących zarówno już aktywnymi graczami w globalnym łańcuchu dostaw, jak 
również graczy, którzy mogliby wejście do niego na podstawie doświadczeń 
z branż pokrewnych.

4.3. Potencjalne działania wspierające i stymulujące sektor

4.3.1. Działania finansowe

Finansowanie oraz środki wsparcia, które mają bezpośredni wpływ na 
rachunek zysków i strat lub bilans uczestników rynku, to zachęta lub bodziec 
do rozwoju sektora morskiej energetyki wiatrowej w Polsce. Do takich działań 
możemy zaliczyć: ułatwienia w uzyskaniu kredytu na nowe inwestycje, zachęty 
podatkowe dla całej organizacji lub części poświęconych morskiej energetyce 
wiatrowej, zryczałtowane lub bieżące bezpośrednie dotacje na działania/inwe-
stycje związane z MEW, wsparcie w uzyskaniu odpowiednich produktów finan-
sowych do spełnienia wymagań gwarancyjnych i ubezpieczeniowych.

4.3.2. Działania edukacyjne

Pośrednie działania zwiększające wiedzę, pomagające zdobywać umiejęt-
ności i kwalifikacje poprzez szkolenia niezbędne do wejścia lub przystosowania 
do sektora morskiej energetyki wiatrowej. Działania edukacyjne skierowane są 
do ogółu społeczeństwa, uczestników rynku i firm. Do potencjalnych form, któ-
re można wdrożyć w tym zakresie, należy zaliczyć: finansowanie dostosowania 
istniejących w firm do MEW (certyfikacja, szkolenia itp.), kampanie zwiększające 
świadomość i wiedzę na temat możliwości rozwoju morskiej energetyki wiatro-
wej, wsparcie edukacyjne dla nowych MŚP (mikroprzedsiębiorstwo, małe lub 
średnie przedsiębiorstwo) w  przetargach u  deweloperów i  głównych dostaw-
ców, kampanie zachęcające do innowacji w MEW przez polskie firmy, wsparcie 
doradcze w  celu zidentyfikowania unikalnej propozycji wartości i  zwiększenie 
konkurencyjności, wyjazdy edukacyjne dla przedsiębiorców (zdobywanie kno-
w-how w krajach będących liderami branży), edukacja szkolna na temat korzyści 
sektora MEW.

4.3.3. Działania regulacyjne

Jasne i przewidywalne reguły gry oraz działania administracyjne, na podsta-
wie przejrzystych zasad, np. uchwalonych ustaw, rozporządzeń. Stabilne i dłu-
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goterminowe plany rund kontraktów różnicowych, ułatwienia administracyjne 
w zawieraniu partnerstw między przedsiębiorstwami, wsparcie przy tworzeniu 
nowych podmiotów, utworzenie nowych specjalnych stref ekonomicznych.

4.3.4. Działania organizacyjne

Działania poprawiające stan infrastruktury i określające ramy współpracy 
między firmami i prowadzące do synergii między uczestnikami rynku. Inwesty-
cje państwowe w: infrastrukturę drogową/kolejową, przyłączenie energii elek-
trycznej (np. gwarancja rozwoju infrastruktury przesyłowej), infrastrukturę 
portową (np. inwestycje w porty instalacyjne i serwisowe). Otwarta wymiana 
informacji między deweloperami i mniejszymi uczestnikami rynku, pomoc dla 
polskich przedsiębiorstw na rynku międzynarodowym, dobrowolne raporto-
wanie local content przez uczestników łańcucha dostaw (np. poprzez umowę 
sektorową).

5. Kluczowe obszary rekomendacji dla Polski

Rozwój MEW stanowi szansę rozwoju lokalnego łańcucha dostaw oraz bu-
dowy nowego, innowacyjnego sektora gospodarki. Wykorzystanie potencjału 
MEW jako wielkoskalowego odnawialnego źródła energii przyczyni się nie tylko 
do zwiększenia niezależności i bezpieczeństwa energetycznego Polski, ale także 
do dekarbonizacji poszczególnych sektorów gospodarki czy wykorzystania zie-
lonego wodoru w przemyśle. Aby pozytywny scenariusz mógł zostać zrealizo-
wany, powinniśmy skupić się na poniższych obszarach:

1.	 Powinna zostać sprecyzowana jasna strategia dotycząca rozwoju przy-
szłego miksu energetycznego, zielonej energii i roli morskiej energetyki 
wiatrowej w  Polsce. Konkretnie ustalona rola MEW, celów krajowych 
i planu zabezpieczyłaby działania deweloperów, dostawców, organów 
regulujących i innych odpowiednich stron.

2.	 Rozwój najbardziej atrakcyjnych segmentów polskiej gospodarki, tj. 
koncentrowanie wysiłków na najbardziej perspektywicznych obsza-
rach, w których Polska ma lub może osiągnąć przewagę konkurencyjną 
zarówno lokalnie, jak i na arenie międzynarodowej. Inwestycje i wspar-
cie zidentyfikowanych segmentów o wysokim znaczeniu w ramach pro-
jektów MFW i wysokiej lokalnej zdolności konkurowania.
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3.	 Odblokowanie pełnego potencjału polskich dostawców przez współ-
pracę z  deweloperami i  dostawcami w  celu umożliwienia osiągnięcia 
w Polsce pełnych korzyści ekonomicznych.

4.	 Promowanie polskich możliwości za granicą przy wykorzystaniu takich 
podmiotów, jak PSEW i PTMEW, do koordynowania działań w łańcuchu 
dostaw; stworzenie forum do nawiązywania kontaktów i  współpracy, 
organizacja wydarzeń branżowych, aby zaprezentować polskie możli-
wości na arenie międzynarodowej24.

5.	 Lobbowanie na rzecz lokalnych dostawców – w wielu dyskusjach doty-
czących polskich MFW pojawia się dużo trafnych obserwacji i komen-
tarzy ze strony szerszego środowiska gospodarki morskiej, jednak głos 
ten nie jest słyszany przez decydentów. Ostatecznie nikt nie próbował 
zamienić tych obserwacji czy komentarzy w praktyczny plan działania, 
który mógłby doprowadzić do bardziej optymalnego rozwiązania dla 
polskich treści lokalnych. Niewątpliwie mamy w Polsce wielu eksper-
tów z różnorodnym doświadczeniem (również w stosunkach między-
narodowych) w zakresie portów, przemysłu stoczniowego, stoczniowe-
go i lądowych farm wiatrowych.

6.	 Kwestia bezpieczeństwa energetycznego Polski i dziedzina obronności 
mogą stać się bardzo dobrym przyczynkiem do zabezpieczenia polskie-
go local content w inwestycje w MFW.

7.	 Zgodnie z art. 3 pkt 2 Ustawy z dnia 26 kwietnia 2017 r. o  zarządza-
niu kryzysowym MFW będą należały do infrastruktury krytycznej 
jako urządzenia i  instalacje wchodzące w skład systemu zaopatrzenia 
w  energię elektryczną. Usługi takie, w  myśl przytoczonego powyżej 
aktu prawnego, są uznawane za kluczowe dla bezpieczeństwa państwa 
i jego obywateli oraz służą do zapewnienia sprawnego funkcjonowania 
organów administracji publicznej, a także instytucji i przedsiębiorców.

6. Wnioski

Przy odpowiednim wsparciu morskie farmy wiatrowe mają szansę odegrać 
kluczową rolę w  transformacji obecnej gospodarki energetycznej w  kierunku 
gospodarki niskoemisyjnej, przyczynić się do zagwarantowania bezpieczeństwa 

	 24	 Optymalizacja rozwoju krajowego łańcucha…
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energetycznego kraju oraz wzmocnić polską gospodarkę poprzez budowę no-
woczesnego i silnego łańcucha dostaw dla morskich farm wiatrowych.

Niestety, ale na ten moment można stwierdzić, iż polski local content nie 
został w ogóle prawnie zabezpieczony w zakresie inwestycji w polskie morskie 
farmy wiatrowe. Zarówno w Prawie o zamówieniach publicznych, jak i tzw. usta-
wie offshorowej regulacje dotyczące polskiego local content w zasadzie nie ist-
nieją lub mają pozorny charakter. Taki brak zabezpieczenia może doprowadzić 
do sytuacji, w  której instalacje morskich farm wiatrowych powstaną na kom-
ponentach zagranicznych, obcym oprogramowaniu i  będą obsługiwane przez 
porty serwisowe usytuowane w Danii lub w Niemczech oraz chronione przez 
zagraniczne firmy. Z uwagi na powyższe polscy przedsiębiorcy mają obecnie 
nikłe szanse w  konfrontacji z  „zasadami wolnorynkowymi”, które z  perspek-
tywy realiów obrotu gospodarczego w wielu przypadkach są „wolnorynkowe” 
jedynie pozornie, albowiem zagraniczni konkurenci, w odróżnieniu od polskich 
przedsiębiorców, korzystają z wielu pośrednich i bezpośrednich form realnego 
wsparcia od państwa.

W obliczu powyższych rozważań można mieć nadzieję, że polscy decydenci 
i polski ustawodawca podejmą finalnie odpowiednie kroki legislacyjne, mające 
na celu kompleksowe zabezpieczenie interesów polskich małych lub średnich 
przedsiębiorców biorących udział w tym przedsięwzięciu. W przeciwnym razie 
ten sektor polskiej gospodarki, a także bezpieczeństwo energetyczne Polski oraz 
obronność RP będą w znacznym stopniu w rękach podmiotów zagranicznych.
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Waldemar Turski

Wyzwania dla „polskiego łańcucha dostaw” 
w sektorze morskiej energetyki wiatrowej 
w Polsce

Streszczenie
Polska stoi przed wyzwaniem unowocześnienia przemysłu i podniesienia jego konkurencyj-
ności. Te oczekiwania zbiegają się z dążeniami reindustrializacji Europy, która stanowi szansę 
dla rozwoju polskiego przemysłu jako bezpośredniego beneficjenta tych działań i potencjal-
nego uczestnika nowo powstających europejskich łańcuchów wartości. Tezą niniejszej pracy 
jest stwierdzenie, że morska energetyka wiatrowa (MEW), z  jej zaawansowanymi technolo-
giami, posiada potencjał nadania polskiej gospodarce impulsu prorozwojowego. Celem pracy 
jest próba oceny możliwości rzeczywistego udziału polskich przedsiębiorstw w łańcuchu do-
staw dla MEW, w tym dostępności surowców i materiałów, produktów, komponentów i usług, 
oraz wskazanie branż, które uczestniczą i które mogłyby uczestniczyć w łańcuchu dostaw dla 
tego sektora. Podjęto także próbę oceny liczby nowych miejsc pracy tworzonych w związku 
z MEW w Polsce. W pierwszej kolejności przedstawiono założenia rządowego programu roz-
woju Morskich Farm Wiatrowych (MFW) oraz przeanalizowano zapisy ustawy z 17 grudnia 
2020 r. dotyczące lokalnego łańcucha dostaw, pod kątem ich skuteczności w  stosunku do 
wytwórców energii z MEW. W kolejnej części zasygnalizowano problem nierównowagi podaży 
i popytu na rynku elementów stalowych MFW i turbin wiatrowych oraz rekomendacje jej zre-
dukowania. W podsumowaniu wskazano na negatywne skutki tworzenia wielkich podmiotów 
gospodarczych  w  latach 2015–2023 z  naborem kadr z  klucza pozabiznesowego oraz jego 
negatywne konsekwencje dla „polskiego łańcucha dostaw” MEW. Skutkiem tych procesów jest 
obserwowana obecnie rozbieżność pomiędzy możliwościami finansowymi podmiotów, które 
pełnią rolę inwestorów w MEW, a trudnościami wejścia w proces łańcucha dostaw polskich 
przedsiębiorstw. Ponadto zauważa się wzrost liczby firm zagranicznych (często zarządzanych 
przez polskich menedżerów) w tworzących się łańcuchach dostaw dla polskiej MEW.

Słowa kluczowe: reindustrializacja, przedsiębiorczość, łańcuch dostaw, morska energetyka 
wiatrowa (MEW), morska farma wiatrowa (MFW)
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Abstract
Poland faces the challenge of modernizing the industry and increasing its competitiveness. 
These expectations coincide with the aspirations of reindustrialization of Europe, which is an 
opportunity for the development of Polish industry as a direct beneficiary of these activities 
and a potential participant in newly emerging European value chains. The thesis of this paper 
is to state that offshore wind energy (OWE), with its advanced technologies, has the potential 
to give the Polish economy a pro-development impulse. The aim of this paper is an attempt 
to assess the possibilities of the actual participation of Polish enterprises in the supply chain 
for OWE, including the availability of raw materials and materials, products, components and 
services, and an indication of the industries that participate and that could participate in 
the supply chain for this sector. An attempt was also made to assess the number of new jobs 
created in connection with OWE in Poland. First, the assumptions of the government program 
for the development of Offshore Wind Farms (OWF) were presented and the provisions of the 
Act of December 17, 2020 regarding the local supply chain were analyzed in terms of their 
effectiveness in relation to OWF energy producers. The next part highlights the problem of 
supply and demand imbalance in the market of steel components end wind turbines for OWF, 
and recommendations for reducing it. The summary indicates the negative effects of creating 
large business entities in 2015-2023 with recruitment of non-business personnel and its 
negative consequences for the “Polish supply chain” for OWE. The result of these processes is 
the observed discrepancy between the financial capabilities of these entities, which act as in-
vestors in OWF, and the difficulties of entering the supply chain process of Polish enterprises. 
In addition, there is observed an increase in the number of foreign companies in the supply 
chain for OWF, often managed by Polish managers.

Keywords: reindustrialization, entrepreneurship, supply chain, offshore wind energy (OWE), 
offshore wind farms (OWF)

1. Wstęp

Jednym z filarów polityki klimatycznej Unii Europejskiej (UE) są: ogranicze-
nie emisji gazów cieplarnianych, zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawial-
nych w energii zużywanej (w tym energii słonecznej i wiatrowej) oraz poprawa 
efektywności energetycznej. Transformacja energetyczna w oparciu o odnawial-
ne źródła energii to podstawa tego procesu. Ponadto energetyka odnawialna stała 
się kluczowa dla bezpieczeństwa energetycznego Europy. Ujawniła się potrzeba 
zabezpieczenia zdolności produkcyjnych europejskiego przemysłu do realizacji 
procesów inwestycyjnych w odnawialne źródła energii (OZE)1.

	 1	 European Commission, A Competitiveness Compass for the EU, Brussels 2025, https://com-
mission.europa.eu/document/download/10017eb1-4722-4333-add2-e0ed18105a34_en [dostęp: 
9.02.2025].
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Pierwsze dwie dekady XXI wieku to znaczący ubytek zdolności produkcyj-
nych w wielu dziedzinach życia gospodarczego w Europie, w tym w przemyśle 
ciężkim, intuicyjnie kojarzonym z MEW ze względu na wielkość i ciężar stalo-
wych konstrukcji (fundamentów i wież) dla morskich turbin wiatrowych oraz 
statków instalacyjnych. Polska, która posiada silne zaplecze przemysłowe – 
w tym przemysł ciężki – oczekuje znaczącego udziału tego zaplecza w rozwija-
jącym się nowym sektorze gospodarki na Bałtyku. MEW, z jej zaawansowanymi 
technologiami, może stać się gospodarczym impulsem rozwojowym.

Celem niniejszej pracy jest próba oceny możliwości rzeczywistego udziału 
polskich przedsiębiorstw w łańcuchu dostaw dla MEW oraz wskazanie branż, 
które mogłyby w nim uczestniczyć, ale jak dotąd nie podejmują działań w tym 
kierunku. Tezą, którą autor stawia, jest stwierdzenie, że polskie przedsiębior-
stwa, aby mogły samodzielnie zaistnieć w łańcuchu dostaw dla MEW, powinny 
w  pierwszej kolejności postarać się o  udział w  partnerstwie z  zagranicznymi 
podmiotami – uczestnikami istniejących już „dojrzałych” łańcuchów dostaw. 

Morska farma wiatrowa na 
Bałtyku
fot. autora
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W pracy wykorzystano: analizę danych statystycznych, analizę zawartości opra-
cowania IRENA Renewable Energy Benefits. Leveraging Local Capacity for Offsho-
re Wind. Dokonany został także przegląd branż polskiego przemysłu dotychczas 
powiązanego z budową i eksploatacją MFW. Praca odwołuje się do łańcucha do-
staw dla I fazy budowy MFW (5,9 GW) i zawiera wnioski, które mogą być uży-
teczne dla wzrostu udziału polskich przedsiębiorstw przy budowie i eksploata-
cji II fazy MFW (12 GW).

W Polsce obecnie oczekuje się działań na rzecz unowocześnienia polskie-
go przemysłu i zwiększania jego konkurencyjności. Te oczekiwania zbiegają się 
na poziomie europejskim z dążeniami do reindustrializacji gospodarki europej-
skiej. Zapoczątkowanie tego procesu może stanowić dużą szansę dla polskiego 
przemysłu jako bezpośredniego beneficjenta tych działań, a także dla całej pol-
skiej gospodarki.

Wyzwania rozwoju MEW powiązane są z  koniecznością rozwoju nowo-
czesnego przemysłu, który dostarczy tanią energię pochodzącą z OZE (w tym 
z MEW), nadając konkurencyjność przemysłowi i gospodarce. Jest to warunkiem 
koniecznym do zapoczątkowania reindustrializacji2.

W Programie rozwoju Morskich Farm Wiatrowych, prezentowanym na ofi-
cjalnym portalu rządowym, prognozuje się, że „w  perspektywie 2030 r. mor-
skie farmy wiatrowe będą odpowiadać za 13%, a w 2040 r. za 19% generowanej 
energii elektrycznej. Szacowana wartość inwestycji w morską energetykę wia-
trową wyniesie ok. 130 mld zł, które pozwolą na rozwój krajowego łańcucha do-
staw oraz przyczynią się do powstania nowych, wysokopłatnych miejsc pracy”3. 
Ponadto podkreśla się, że w fazie inwestycyjnej MFW niezbędnych będzie ok. 34 
tys. miejsc pracy, natomiast docelowo w fazie operacyjnej (obsługa gotowych już 
MFW) będzie to zapotrzebowanie na ok. 29 tys. miejsc pracy. Udział lokalnych 
dostawców w budowie i eksploatacji dla projektów realizowanych po 2030 roku 
szacowany jest na 50%. Wskazuje się, że z jednej strony rozwój kompetencji na 
rynku MEW, poprzez udział krajowych podmiotów w dostawach dla MEW, stwa-
rza szansę prorozwojową dla polskiego przemysłu. Z drugiej natomiast strony 
deweloperzy oczekują od uczestników łańcucha dostaw wykazania się kompe-
tencjami w branży, których w zdecydowanej większości polscy przedsiębiorcy 

	 2	 NCBiR, Symulator energetyczny, https://symulatorsystemuenergetycznego.ncbr.gov.pl/ [do-
stęp: 9.02.2025].
	 3	 Program rozwoju Morskich Farm Wiatrowych, Serwis Rzeczpospolitej Polskiej, https://www.
gov.pl/web/morska-energetyka-wiatrowa/program-rozwoju-morskich-farm-wiatrowych [do-
stęp: 20.12.2024].
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elementów – fundamentów (czyli MPs) oraz postawionych na nich tzw. topsi-
de, czyli konstrukcji stalowej, w której znajduje się transformator. W zależności 
od odległości MFW od linii brzegowej stosuje się stacje transformatorowe AC 
(mniejsze gabarytowo) lub DC (znacznie większe gabarytowo). Polskie przed-
siębiorstwa mają już swój udział w wytwarzaniu kompletnych topsides lub ich 
elementów dla MEW. Swoje kompetencje podmioty te budowały w związku z in-
westycjami w oil & gas. I tak np. Grupa Przemysłowa Baltic sp. z o.o. (GP Baltic), 
w skład której wchodzą: Stocznia Gdańsk, GSG Towers, Baltic Operator i Ener-
gomontaż-Północ Gdynia, już wyprodukowały dwie trafostacje OSS dla MFW 
Ocean Wind I u wybrzeży New Jersey (USA), a Crist Offshore sp. z o.o. (spółka 
córka Crist SA) zabiega o kontrakty na budowę OSS. Z kolei kompletne trans-
formatory dla morskich trafostacji OSS wytwarzane są w Polsce w Łodzi przez 
Hitachi Energy. Jeśli zaś chodzi o część lądową dla MEW, to oczekiwać można, że 
dostawcą transformatorów mocy może być ZREW Transformatory SA z Łodzi.

Topside morskiej stacji transformatorowej OSS

 fot . za zgodą gospodarkamorska.pl

Największą rolę w  procesie przesyłania energii elektrycznej wewnątrz 
MFW i z MFW do lądowej sieci elektroenergetycznej odgrywają kable morskie 
i lądowe. Do ich produkcji wykorzystuje się: miedź i aluminium w roli przewod-
nika elektrycznego; ołów, miedź i aluminium w roli bariery przeciw penetracji 
wody dla kabli morskich oraz stal lub aluminium w roli pancerza zewnętrznego.
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Kabel składa się z przewodnika, izolacji oraz warstw ochronnych. Przewod-
nik stanowią druty miedziane albo aluminiowe ułożone koncentrycznie. Izolację 
mogą stanowić różne materiały, wśród nich polietylen. Pancerz ochronny skła-
da się najczęściej ze stalowych drutów nasączonych bituminem w celu ochrony 
przed korozją.

W większości przypadków grubość kabla mieści się w przedziale 70–210 
mm. Mogą one przewodzić prąd stały albo zmienny. Dla MFW odległych od li-
nii podstawowej do 80 km do przesyłania energii elektrycznej stosuje się prąd 
zmienny AC, a  przy odległościach powyżej 80 km bardziej ekonomiczny jest 
prąd stały DC.

Polskim producentem kabli jest TELE-Fonika Kable SA (TFK), która oferuje 
dla MEW kable eksportowe, wewnętrzne łączące turbiny w rejonie MFW oraz 
kable lądowe. Obserwuje się rosnącą rolę TFK w globalnym i polskim łańcuchu 
dostaw dla MEW, w którym dostawcy podzieleni są według poziomów (The Of-
fshore Wind Supply Chain Tiers).

Poziom 1 (Tier 1) w MEW to zwykle producenci/dostawcy turbin, ale nie 
koniecznie tak musi być. Udział i pozycja w łańcuchu dostaw zależą od tego, co 
jest produktem finalnym. Jeśli produktem finalnym jest MFW, to można przyjąć, 
że Tier 1 będą dostawcy turbin (turbina rozumiana jako zespół: generator, łopa-
ty, wieża, fundament). Tier 2 to będą dostawcy komponentów wyprowadzają-
cych moc z MFW: trafostacje, kable wewnętrzne i eksportowe. W tak rozumia-
nym łańcuchu dostaw TFK to Tier 2 – obecnie jedyny polski producent będący 
tak wysoko w  łańcuchu dostaw dla MEW. TFK wspólnie z  należącym do TFK 
Group JDR Cables (UK) dostarczą kable morskie i lądowe dla MFW Baltic Power. 
Warto wspomnieć, że najnowocześniejszy zakład produkcji kabli podmorskich 
TFKGroup powstaje w Cambois, w pobliżu Blyth Northumberland (Anglia). TFK 
buduje też bazę przeładunkową kabli morskich w Szczecinie.

W tabeli 2 pokazano poziomy łańcucha dostaw dla produktu finalnego, ja-
kim jest turbina wiatrowa rozumiana jako zespół: generator, łopaty, wieża, fun-
dament. Koncepcja podziału dostawców na poziomy narodziła się w przemyśle 
motoryzacyjnym. Znajomość dostawców i ich poddostawców czyni łańcuch do-
staw przejrzystym, sprzyja odporności na zakłócenia. Pozwala także minima-
lizować ryzyka, które mogą się ujawniać głębiej w łańcuchu dostaw. Zapewnia 
ciągłość dostaw i może promować innowacyjność.

Kolejnym ważnym elementem MFW są fundamenty wież turbin wiatro-
wych. W Szczecinie obecnie powstaje fabryka elementów wież wiatrowych Win-
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Tabela 2. Poziomy dostaw dla produktu finalnego, jakim jest turbina wiatrowa posa-
dowiona na morzu (wg The Offshore Wind Supply Chain Tiers)

Po-
ziom
(Tier)

Uczestnicy łańcucha 
dostaw

Zadanie do wykonania Przykłady

1 Montownie turbin wia-
trowych

Montaż wszystkich kom-
ponentów w celu uzyska-
nia finalnego produktu 
– turbiny wiatrowej posa-
dowionej na morzu

Vestas, Siemens Gamesa

2 Dostawcy komponentów 
do turbin wiatrowych

Dostawa komponentów 
do produkcji turbin wia-
trowych, takich jak łopa-
ty, gondole, wieże

Producenci łopat turbin, 
przekładni, generatorów, 
wież

3 Dostawcy surowców Dostawa podstawowych 
materiałów, takich jak 
stal, włókno szklane i me-
tale ziem rzadkich, po-
trzebnych do tworzenia 
komponentów turbin

Huty stali, producenci 
włókna szklanego, kopal-
nie pierwiastków ziem 
rzadkich

4 Dostawcy elementów 
składowych do kompo-
nentów

Produkcja mniejszych 
części, które są wykorzy-
stywane do tworzenia 
komponentów w  Pozio-
mie 2, takich jak śruby, ło-
żyska, części elektryczne

Firmy produkujące ele-
menty złączne, przewody 
elektryczne i systemy ste-
rowania

5 Podmioty przetwarzające 
surowce

Przetwórstwo surowców 
do form, które mogą być 
wykorzystane przez pro-
ducentów komponentów

Odlewnie przetwarzające 
metale, zakłady produku-
jące materiały kompozy-
towe i przetwórcy chemi-
kaliów

6 Podmioty pozyskujące 
surowce

Wydobycie surowców ze 
źródeł naturalnych

Kopalnie, firmy wiertni-
cze i  firmy pozyskujące 
drewno

7 Dostawcy opakowań 
i  zabezpieczeń podczas 
transportu elementów 
turbin

Dostawa materiałów 
i  produktów używanych 
do pakowania i  ochrony 
elementów turbin pod-
czas transportu

Producenci skrzyń, palet 
i opakowań ochronnych
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stali drugorzędnej (schody, trapy, drabinki, przepusty, platformy serwisowe, 
elementy cumowania statków serwisowych itp.), oprócz wymienionych wcze-
śniej spółek uczestniczących w budowaniu trafostacji, zaangażowane są także 
Mostostal Chojnice sp. z o.o., Mostostal Warszawa SA, Mostostal Pomorze SA, 
Spomasz SA w Żarach, Gotech sp. z o.o. z Gorzowa Wlk., Smulders Projects Po-
land sp. z o.o.

Rozwój MEW w Polsce i na świecie ma duży potencjał w tworzeniu nowych 
bezpośrednich miejsc pracy dla polskich pracobiorców, m.in. w polskich portach 
instalacyjnych i  serwisowych (serwis i  utrzymanie ruchu – O&M), fabrykach 
produkujących komponenty dla MEW: Vestas, Windar Polska sp. z  o.o., Baltic 
Towers sp. z o.o.

Tabela 3. Nowe bezpośrednie miejsca pracy w związku z rozwojem MEW w Polsce i na 
świecie

Porty Miejsca pracy Fabryki Miejsca pracy
Instalacyjny
Orlen Neptun

100 Vestas 700a

Instalacyjny T5
Gdańsk sp. z o.o.

100 *) Windar Polska 400b

Serwisowe Faza I
M&O

660 **) Baltic Towers sp. z 
o.o.

500c

Serwisowe Faza II
M&O

1320 **)

Razem 1280 Razem 1600

*) ocena autora przez porównanie do Orlen Neptun
**) kalkulacja autora według (IRENA, Renewable Energy Benefits…, s. 15) – szczegóły kalkulacji: Autor 
przyjmuje za ibidem, s. 35 (wykres 3.7. Distribution of human resources required along the value chain 
for the development of 500 MW offshore wind farm), że MFW 500MW z turbinami 8 MW wymaga tyle 
samo turbin i wież co MFW 1 GW z turbinami 15 MW i tym samym tyle samo osobodni. Z kolei O&M wy-
maga 55 pracowników każdego dnia, a ponieważ autor zakłada, że w portach serwisowych pracownicy 
pracują przez dwa tygodnie w miesiącu, a przez dwa kolejne tygodnie odpoczywają, to tym samym liczba 
pracowników się podwaja i dla MFW 1 GW otrzymujemy zapotrzebowanie na 110 pracowników O&M. 
Ponieważ I faza to 6 GW, a II faza to kolejne 12 GW, zatem otrzymujemy kolejno zatrudnienie 660 pracow-
ników dla I fazy i dodatkowo 1320 pracowników dla II fazy).
a K. Świsłowski, Vestas otworzy w Szczecinie nie jedną, a dwie fabryki. Miasto stanie się „offshore’ową stolicą 
Polski”, https://energetyka24.com/oze/wiadomosci/vestas-otworzy-w-szczecinie-nie-jedna-a-dwie-fa-
bryki-miasto-stanie-sie-offshoreowa-stolica-polski [dostęp: 20.12.2024].
b Windar z pozwoleniem na budowę…
c Fabryka morskich wież wiatrowych Baltic Towers otrzyma ok. 300 mln zł wsparcia z NFOŚiGW, https://
www.gospodarkamorska.pl/fabryka-morskich-wiez-wiatrowych-baltic-towers-otrzyma-ok-300-ml-
n-zl-wsparcia-z-nfosigw-81005 [dostęp: 20.12.2024].
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westycji w walcownię blach grubych na wybrzeżu. Aby produkcja stali 
w  technologii DRI stała się opłacalna i  konkurencyjna w  stosunku do 
technologii tradycyjnej, należy doprowadzić do obniżenia cen ener-
gii elektrycznej z  OZE i  doskonalić technologię pozyskiwania wodoru 
w elektrolizerach.

4.	 Żeliwo szare ma największy udział w produkcji odlewniczej w Polsce 
i mogłoby także znaleźć zastosowanie w elementach składowych gon-
dol i turbin wiatrowych. Niestety jak dotąd tak się nie stało. Nie należy 
się też spodziewać, aby europejscy producenci turbin z własnej inicjaty-
wy zamawiali żeliwne elementy do swoich turbin w Polsce. Bez zaanga-
żowania się polskich władz we wspieranie lokalnego łańcucha dostaw 
dla MEW w żadnym wypadku nie będzie to możliwe.

5.	 Turbiny dla MEW to kolejny przykład zaburzenia relacji podaży do po-
pytu na rynku europejskim. Szybko bowiem nadejdzie moment, gdy 
chińskie turbiny pojawią się w UE, co oznacza, że nastąpi transfer unij-
nych funduszy do Chin. Należy więc rozważyć zasadność własnej pro-
dukcji turbin w Polsce. Polski przemysł elektroenergetyczny powinien 
posiadać jeszcze kompetencje, aby taką turbinę zaprojektować i zbudo-
wać jej prototyp. Europa natomiast może i powinna to przedsięwzięcie 
sfinansować, aby uchronić swój rynek przed chińską ekspansją. Na dro-
dze do realizacji tego postulatu jest FAMUR (Grenevia SA) z  Katowic. 
Spółka zajmująca się serwisowaniem przekładni turbin wiatrowych za-
powiedziała w 2024 r., że w ciągu dwóch lat zaprezentuje swój prototyp 
pierwszej polskiej turbiny wiatrowej50. Z cała pewnością będzie to pro-
totyp turbiny dla lądowej energetyki wiatrowej, ale można oczekiwać, 
że prace badawczo-rozwojowe w FAMUR S.A. będą zmierzały następnie 
w  kierunku budowania turbin większych mocy z  przeznaczeniem dla 
MEW.

6.	 Ekonomia niedoboru, jaki tworzy Europa w  MEW, gwarantując inwe-
storom finasowanie i  opłacalność ich realizowanych i  planowanych 
inwestycji przez spełnianie ich oczekiwań co do cen maksymalnych za 
dostarczoną z MFW energię, doprowadza do ciągłego wzrostu cen na 
elementy MFW i na usługi przy ich budowie i eksploatacji. Taka polityka 
musi przyczynić się do recesji w branży, która wprawdzie doprowadzi 
do korekty błędnych decyzji, ale też do powstania strat związanych z już 

	 50	 Famur, Energetyka wiatrowa, https://famur.com/energetyka-wiatrowa/ [dostęp: 06.05.2025r.]
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zbudowanymi, trwale nierentownymi inwestycjami. Wskazane byłoby 
zatem korygowanie błędnych decyzji, zanim powstaną trwale nieren-
towne inwestycje, mogące zastopować rozwój branży MEW na długie 
lata.

7.	 Dla Europy, a  szczególnie dla Polski, korzystne i  ważne jest nie tylko 
tworzenie rządowych programów rozwoju MEW, ale przede wszyst-
kim powstanie programów rozwoju przemysłu dla MEW, których celem 
będzie doprowadzenie do zrównoważenia podaży komponentów dla 
MFW i statków instalacyjnych dla MEW z ich popytem. MEW to wielka 
okazja dla powstania w Polsce nowoczesnego przemysłu. Perspektywa 
20–30-letnia inwestowania w  MEW w  Polsce, w  Europie i  na świecie 
to solidna baza dla tworzenia i  realizacji biznesplanów dla produkcji 
komponentów i statków instalacyjnych. Dostępne finansowanie z fun-
duszy europejskich dla procesu reindustrializacji Europy to dodatkowe 
wsparcie dla tych biznesplanów .

Prezentowane w  niniejszej pracy branże i  obszary aktywności polskiej 
przedsiębiorczości zidentyfikowały już swoje miejsca w  łańcuchu dostaw dla 
MEW. Należy więc oczekiwać, że ich udział w  tym łańcuchu będzie rósł. Aby 
tak się stało, należy ograniczyć przeszkodę w  postaci wymagań deweloperów 
w  kwestii konieczności wykazania się przez przedsiębiorców kompetencjami 
w branży, których obecnie w zdecydowanej większości polscy przedsiębiorcy nie 
posiadają. Oczekuje się, że pomocna w tym względzie powinna być Ustawa z dnia 
17 grudnia 2020 r. o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w MFW oraz 
jej zapisy w kwestii łańcucha dostaw. Dla przypomnienia art. 44 tej ustawy na-
kazuje Prezesowi URE przekazanie planów łańcuchów dostaw sporządzonych 
przez deweloperów i  sprawozdań z  realizacji tych planów ministrowi właści-
wemu do spraw klimatu i ministrowi właściwemu do spraw aktywów państwo-
wych. Istnieje jednak obawa, że na przekazywaniu planów i sprawozdań skończy 
się udział Prezesa URE i państwa w sprawie kreowania polskiego łańcucha do-
staw dla MEW. Nie ma więc dalszego ciągu, tzn. nie wiadomo, jaka instytucja ma 
analizować sprawozdania wytwórców w  celu udoskonalania łańcucha dostaw 
z korzyścią dla polskich podmiotów gospodarczych. Co prawda art. 43 ust. 1–2 
tej ustawy nakłada na wytwórcę obowiązek dialogu z potencjalnymi dostawca-
mi materiałów i usług zapewniającego „zachowanie uczciwej konkurencji oraz 
równe traktowanie potencjalnych dostawców i oferowanych przez nich rozwią-
zań”, ale nie może on wpłynąć na szczególne zainteresowanie wytwórcy polskim 
łańcuchem dostaw i udziałem w jego tworzeniu. Mowa w tym artykule jest tyl-
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ko o dialogu, a także o braku możliwości wyjątkowego traktowania kogokolwiek 
z interesariuszy w MEW ze względu na Traktat o Unii Europejskiej (Maastricht, 
7 lutego 1992 roku) oraz obowiązującą zasadę wolności przepływu osób, usług 
i  kapitału. Podsumowując tę kwestię, należałoby oczekiwać od naszych władz 
aktywności w promowaniu polskiego udziału w łańcuchu dostaw dla polskiego 
MEW, biorąc przykład chociażby z  aktywności władz Wielkiej Brytanii w  tym 
względzie. PIMEW w  Liście otwartym do Premiera Donalda Tuska w  sprawie 
działań na rzecz repolonizacji gospodarki poruszyła tę kwestię i  oczekuje, ze 
„Porozumienie Sektorowe potwierdzi i rozszerzy ustalenia w zakresie zwiększa-
nia udziału lokalnego łańcucha dostaw w projektach morskich farm wiatrowych 
oraz stanie się podstawą do rzeczywistego włączenia wszystkich interesariuszy, 
w tym administracji państwowej i jej wyspecjalizowanych agencji, do działań na 
rzecz budowy silnego i konkurencyjnego przemysłu morskiej energetyki wiatro-
wej w Polsce” i dalej PIMEW postuluje powołanie przy Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów Pełnomocnika do spraw Przemysłu Morskiej Energetyki Wiatrowej.

Beneficjenci. Największymi beneficjentami instalacji MFW w  polskich ob-
szarach morskich będą deweloperzy (inwestorzy). Ich inwestycje praktycznie 
nie są obciążone ryzykiem finansowym, a  dochody są gwarantowane. Mniej-
szymi beneficjentami, ale wielkimi ze względu na możliwy rozwój społeczno
-gospodarczy, są społeczności w  gminach nadmorskich usytuowanych wokół 
portów serwisowych: Ustka, Łeba Władysławowo, Darłowo, a  w  związku z  II 
fazą – Kołobrzeg i być może Mrzeżyno. Kolejnymi beneficjentami powinni być 
uczestnicy instytucjonalni i indywidualni z dziedziny nowych technologii. Tego 
typu aktywność nie wymaga wielkich inwestycji, takich jak huta czy walcow-
nia, a jest bardzo dochodowa i mocno wspierana finansowo z funduszy unijnych 
i krajowych. MFW są narażone na zagrożenia, które mogą być wyeliminowane 
lub redukowane tylko przez stosowanie zawansowanych technologii. Zdalne ba-
danie stanu technicznego elementów turbin, bezpieczeństwo cybernetyczne, ale 
także, w związku z importem komponentów do MFW z Chin, badania nad spo-
sobem neutralizacji zainstalowanych w nich urządzeń szpiegowskich, recyklin-
gowalne materiały do łopat – oto tylko kilka zadań dla polskich technologów, 
którzy mogą bardzo wzbogacić polski łańcuch dostaw. Deweloperzy (później 
jako wytwórcy) mogą odegrać pozytywną rolę dla rozwoju polskiej nauki. Otóż 
znany jest problem braku fachowców od komercjalizacji nauki w naszym kraju. 
Wytwórcy mający wieloletnie doświadczenie we wdrażaniu technologii w bran-
ży MEW mogą znacząco wesprzeć proces tworzenia kultury komercjalizacji na-
uki w Polsce.
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Streszczenie
W niniejszej pracy autor dokonał analizy infrastruktury technicznej – głównie hydrotechnicznej 
– mającej wpływ na rozwój małych portów Morza Bałtyckiego w kontekście ich wykorzystania 
jako baz serwisowych morskich farm wiatrowych. Wzięto pod uwagę wymagania techniczne 
postawione przed infrastrukturą portową, kwestie komunikacji i zapewnienia niezakłóconych 
dostaw zaopatrzenia (w tym podzespołów MTW) oraz wpływ powyższych na potencjalny roz-
wój lokalnych gospodarek. Praca została przygotowana w oparciu o ogólnodostępne materia-
ły, artykuły i raporty oraz o doświadczenia własne związane z branżą hydrotechniczną.
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Abstract
In this paper, the author has analysed the technical infrastructure – mainly hydrotechnical 
engineering – affecting the development of small ports in the Baltic Sea in the context of 
their use as service bases for offshore wind farms. Consideration was given to the technical 
requirements for port infrastructure, issues of communication and ensuring uninterrupted 
supply (including OWT components), and the impact of the above on the potential develop-
ment of the local economy. The work was based on publicly available materials, articles and 
reports, as well as on the author’s own experience in the hydrotechnical industry.
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3. Infrastruktura i logistyka

Infrastruktura portowa oraz drogowo-kolejowa to zakres, który ulegnie 
największym przemianom w procesie rozwoju morskiej energetyki wiatrowej 
w  naszym kraju. Nie inaczej będzie w  wypadku infrastruktury mały portów, 
które ze względów na swoją bliskość od obszarów morskich farm wiatrowych 
będą pełniły istotną role w fazie eksploatacji.Kluczowe dla polskiej gospodarki 
morskiej porty – takie jak Gdańsk, Gdynia czy Szczecin-Świnoujście – dysponu-
ją rozbudowaną infrastrukturą zarówno w postaci nabrzeży, dróg, kolei, torów 
wodnych, jak i szerokiego zaplecza usług portowych. Mniejsze ośrodki, często ze 
względu na swoją pomniejszą rolę, mocno odbiegają od standardów większych 
„kolegów”. To właśnie głównie na tym aspekcie chciałbym oprzeć swoją analizę.

W swoim raporcie z  2022 roku Marszałek Województwa Pomorskiego2 

określił dość obszernie pożądane parametry portów służących serwisowaniu 
morskich turbin wiatrowych. Należą do nich:

•	 głębokość techniczna toru wodnego i portu: nie mniej niż 3,5 m dla CTV;
•	 obrotnica dla statków o długości do 75 m;
•	 długość nabrzeża do cumowania: min. 80 m lub keja mieszcząca 3 jed-

nostki CTV;
•	 dopuszczalne obciążenie nabrzeża przystosowanego do przeładunku: 

5–20 kN /m2;
•	 urządzenia przeładunkowe adekwatne do funkcji portu serwisowego 

(m.in. przystosowanie do poruszania się przez dźwigi samojezdne, ła-
dowarki, wózki widłowe);

•	 wyposażenie w nowoczesne instalacje wodne, elektryczne;
•	 infrastruktura do odbioru nieczystości, wód zaolejonych, śmieci;
•	 zabezpieczenie portu/terminalu przed falowaniem i podnoszeniem się 

poziomu morza;
•	 całkowita powierzchnia terminalu serwisowego: min. 1500 m2 (w tym 

m.in. powierzchnia magazynowa/składowania; 
•	 teren na zabezpieczenie pomieszczeń biurowych i socjalnych dla min. 

40 osób – min. 500 m2);
•	 lokalizacja z  bezpośrednim dostępem do nabrzeża;dobre skomuniko-

wanie z siecią drogową;

	 2	 Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Rola małych i średnich portów morskich 
województwa pomorskiego w realizacji funkcji serwisowych względem farm wiatrowych, analiza na 
podstawie opracowania MAG Offshore, 2022.
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•	 możliwość bunkrowania jednostek pływających;
•	 lądowisko w porcie lub w pobliżu portu dla helikoptera przeznaczonego 

do sytuacji awaryjnych ratowania życia lub mienia oraz inspekcji MFW 
i dostarczania techników bezpośrednio na platformy gondoli w nagłych 
sytuacjach;

•	 miejsca noclegowe dla załóg serwisujących (hotel, dom wczasowy): 
min. dla 40 osób;

•	 parametry jednostki serwisowej typu CTV to maksymalnie: 35 m dł. 
×14 m szer. × 3,5 m zanurzenia.

Część z wyżej wymienionych wymagań leży w wyłącznej gestii inwestora – 
dewelopera, ale część wychodzi poza ich zakres możliwości i stanowi wyzwanie 
dla lokalnych władz portów i miast.

Każda z lokalizacji wytypowanych do pełnienia roli baz serwisowych zma-
ga się ze swoimi problemami. Raz są to przestarzałe i mocno wyeksploatowane 

Rysunek 1. Potencjalne lokalizacje baz serwisowych MEW

Źródło: Potencjał Morskiej Energetyki Wiatrowej w Polsce, Raport PSEW, 2022.
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•	 szacowana kubatura: zachodni (7 m) 328 267 m3, wschodni (7 m) 
58 491 m3, wschodni (8,5 m) 55 552 m3;

•	 toru podejściowego o szerokości 40 m i obrotnicy o średnicy 160 m i Ht 
= 5,0 m; oznakowania nawigacyjnego akwenu wraz z ułożeniem kabla 
podwodnego.

W analizie autor opracowania8, chcąc ograniczyć napływ rumowiska, za-
projektował konstrukcję hydrotechniczną w postaci ostrogi, która w założeniu 
ma zatrzymać do 60% transportowanych osadów. Pozostała część niesionego 
materiału ma zostać przejęta przez trzy osadniki, a dodatkowe falochrony mają 
przekierowywać jego ruch w  ich kierunku. W założeniu powinno to zdecydo-
wanie spowolnić zapiaszczenia podejścia do portu i ułatwić żeglugę, ponieważ 
cykliczne usuwanie nagromadzonego materiału powinno odbywać się z osadni-
ków, a nie samego toru wodnego.

Infrastruktura drogowa oraz kolejowa

Odpowiedni stan infrastruktury drogowej ma bardzo duże znaczenie i bez-
pośrednie przełożenie na takie aspekty, jak zapewnienie nieprzerwanego łańcu-
cha dostaw, szybkość reakcji serwisowych czy koszty operacyjne.

Komponenty morskich turbin wiatrowych są elementami o dużych gabary-
tach i  masie. Bezpieczny transport takich ładunków jest skomplikowaną ope-
racją logistyczną. Wymaga specjalistycznych pojazdów i odpowiednio przygo-
towanej infrastruktury drogowej. Drogi o odpowiednich parametrach, łączące 
porty z zapleczem logistycznym i producentami komponentów, pozwalają mini-
malizować koszty takich transportów, ograniczają ryzyko uszkodzenia ładunku, 
skracają czas dostawy części oraz sprzętu i zapewniają ich ciągłość. Dodatkowo 
mają też wpływ na szybkie i bezpieczne przemieszczanie się członków ekip ser-
wisowych. Wszystko to ma na celu minimalizowanie przestojów w pracy mor-
skich turbin wiatrowych.

Połączenie Łeby z resztą kraju odbywa się w większości za pomocą drogi wo-
jewódzkiej nr 214, która jest główną arterią łączącą Łebę z Lęborkiem. Droga ta 
ma zostać w przyszłości połączona z budowaną drogą ekspresową S6. Realizacja 
tej inwestycji spowoduje połączenie Łeby z siecią dróg szybkiego ruchu w Polsce. 
Sama droga nr 214 w większości jest w zmodernizowana i gotowa na wyzwa-

	 8	 „Przebudowa wejścia do Portu w Łebie” w ramach projektu „Budowa morskiego terminalu serwi-
sowego offshore w Łebie”, Program funkcjonalno-użytkowy, Biuro Projektów WUPROHYD, 2024.






